
 

 
 
 
 

Valná hromada členů 
regionálního sdruţení Euroregionu Nisa 

 
 
 

15.4.2011, Liberec 
 
 
 
 
 
 

BOD 3 
 

Zpráva o činnosti a hospodaření Euroregionu Nisa  
v roce 2010 

    
 
 
 

Návrh usnesení: 
 
Valná hromada  ERN 
 
s c h v a l u j e   
 
zprávu o činnosti a hospodaření Euroregionu Nisa v roce 2010 

 
 

 

 

 

 



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

 

Strana 2 (celkem 45) 

 
Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

 
 

Obsah 
1. Cíle a smysl sdruţení Euroregionu Nisa 
2. Vnitřní organizace Euroregionu Nisa 

2.1. Valná hromada 
2.2. Rada 
2.3. Kancelář 
2.4. Chromologie 

3. Přeshraniční spolupráce 
3.1. Třístranná rada 
3.2. Presidium 
3.3. Pracovní skupiny 

4. Hospodaření v roce 2010 
5. Program Cíl 3 
6. Fond malých projektů 
7. ACEP – doplňková činnost ERN 
8. Práce s veřejností 
 
 
 

1. CÍLE A SMYSL SDRUŢENÍ EUROREGIONU NISA 
 
Evropská filosofie přeshraniční spolupráce 
 
„Hranice jsou někdy nazývány jako "jizvy dějin na tváři Evropy". Přeshraniční spolupráce pomáhá 
zmírňovat nevýhody těchto hranic, překonávat okrajovou polohu hraničních oblastí a zlepšovat ţivotní 
podmínky obyvatel. Měla by pokud moţno zahrnovat všechny kulturní, sociální, hospodářské i 
infrastrukturální oblasti ţivota. Poznání a porozumění sousedů jsou právě tak důleţité jako budování 
důvěry. 
 
Při rozmanitosti problémů a šancí po obou stranách hranic v Evropě je přeshraniční spolupráce 
nepostradatelná. Pomáhá realizovat mezinárodně právní zásady v přeshraniční a regionální oblasti: 
spoluprací veřejně-právních instancí pod úrovní státu a různých skupin obyvatelstva podporuje daleko 
přes hranice států mír, svobodu, jistotu a hájení lidských práv a také ochranu etnických a národnostních 
menšin. Hraničí regiony se tím stávají stavebními kameny a mosty při procesu evropského sjednocení, 
při souţití evropského obyvatelstva a menšin. 
 
Cílem práce v hraničních regionech a přeshraničí spolupráce je proto odstraňování překáţek a 
rozdělujících faktorů v těchto regionech, a konečně také překonávání hranice, případně sníţení jejího 
významu na správní hranici.  
 
Hraniční regiony musí často bojovat s nedostatkem alternativních a kvalitativních pracovních míst a 
také národních a přeshraničních vzdělávacích zařízení, s újmami při přijetí do zaměstnání v sousední 
zemi a s neprůhledným přeshraničním trhem práce. 
 
Podnikům v pohraničních oblastech chybějí často dostatečné znalosti o moţnostech trhu, zdárném 
exportu a zdrojích marketingu na druhé straně hranice. Stěţují si na omezené moţnosti vyuţití výzkumu 
a vývoje na druhé straně hranice, stejně jako ne efekty vytlačení na základě lepších konkurenčních 
předpokladů v sousední zemi. Kromě toho bývá často omezen přístup k veřejným zakázkám, a také k 
výzkumným a rozvojovým programům na druhé straně hranice. Současně lze potvrdit, ţe tyto problémy 
se v kaţdém hraničním regionu projevují jinak silně a některé hraniční oblasti, i kdyţ téţ s různým 
úspěchem, přistupují v určitých oblastech k řešení těchto problémů a působí v tomto směru.“ 
Zdroj: "EVROPSKÁ CHARTA HRANIČNÍCH A PŘESHRANIČNÍCH REGIONŮ" (rok 1995) 
 



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

Strana 3 (celkem 45) 

 
 
 
 
Naše realita 
 
Jednou z mnoha oblastí, kde se ukázal zájem obcí o koordinaci svých činností, byla příhraniční 
spolupráce. Jak v Sasku, tak i v Čechách a Polsku se začali komunální politici zabývat myšlenkou 
cílevědomého rozvíjení spolupráce jako praktického výsledku mezistátních dohod a řady mezivládních 
jednání.  
 
Euroregion Nisa – regionální sdruţení bylo zaloţeno na základě výsledku konference reprezentantů tří 
zemí (SRN, Polska a ČSFR) konané v květnu 1991 v Ţitavě. Formálně je toto sdruţení zaloţeno podle 
občanského zákoníku jakoţto sdruţení právnických osob. Základní cíle, forma činnosti apod. upravuje 
statut sdruţení. 
 
 

2. VNITŘNÍ ORGANIZACE EUROREGIONU NISA 

 
Na naplnění výše uvedených cílů a poslání v roce 2010 pracovaly následující orgány sdruţení: 
 
a) valná hromada Euroregionu Nisa  
b) rada Euroregionu Nisa 
c) kancelář Euroregionu Nisa 
 
 

2.1. Valná hromada Euroregionu  

V roce 2010 měl Euroregion Nisa celkem 138 členů, z toho 135 měst a obcí, Krajskou hospodářskou 
komoru a Sdruţení Český ráj a Liberecký kraj. V průběhu roku 2010 ukončily členství v ERN obce Velké 
Hamry, Zásada a Rybniště. K 1.1.2011 má ERN 135 členů. Seznam členů je v příloze této zprávy.  

 
 
 
 



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

 

Strana 4 (celkem 45) 

Členové české části ERN k 31.12.2010 podle velikosti 

Velikost obce podle obyvatel Počet obyvatel souhrnně 

nad 50.000 (1 obec) 101 625 

50.000 - 10.001 (6 obcí) 137 402 

10.000 - 5.001 (12 obcí) 77 932 

5.000 - 1.001 (34 obcí) 78 495 

1.000 - 501 (42 obcí) 29 956 

do 500 (40 obcí) 11 066 

Liberecký kraj -- 

Krajská hospodářská komora -- 

Sdruţení Český ráj -- 

 
 
 
Valná hromada se v roce 2010 konala 1x, a to 21. května 2010 v Liberci.  
Důleţitými body programu bylo schválení zprávy o činnosti ERN a hospodaření v roce 2009, návrh 
činnosti a rozpočtu v roce 2010, Účast 50 členů s právem hlasovacím z 138 členů (počítáno vč. plných 
mocí). 
 
 
Obr. Fotografie ze zasedání Valné hromady ERN dne 21.5.2010 v budově Libereckého kraje 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

Strana 5 (celkem 45) 

2.2. Rada Euroregionu 

 
V roce 2010 po konání valné hromady rada zasedala ve sloţení: 
 
 
24 členů rady s hlasem rozhodujícím: 
 
Předseda:  pan Petr Skokan  zvolen valnou hromadou ERN 
 
Místopředsedové: Mgr. Stanislav Eichler   Liberecký kraj 
   Ing. Josef Poláček  město Varnsdorf 

Bc. Martin Půta   město Hrádek nad Nisou 
   Mgr. Václav Horáček  město Ţelezný Brod 

pan Jiří Vosecký  obec Okrouhlá 
   Mgr. Jan Farský    město Semily 
 
Členové rady:  Ing. Jiří Kittner   statutární město Liberec 

pan Jan Stejskal   město Česká Lípa 
Ing. Marek Hotovec   město Smrţovka 
Ing. Dan Ramzer  město Frýdlant 
pan Antonín Lízner   obec Příšovice 
pan Jindřich Mareš  město Nový Bor 
Ing. Jaroslav Kopta   Krajská hospodářská komora  
Ing. Vladimír Mastník  město Lomnice nad Popelkou 

  Ing. Ladislav Pokorný  město Rumburk 
  pan Josef Zoser   obec Jiřetín pod Jedlovou 
  Mgr. Vladimír Richter  město Jilemnice 

Mgr. Petr Tulpa    město Jablonec n.N. 
   Ing. Jaromír Pekař  město Turnov 
   pan Hynek Raichart  obec Vilémov 
   Mgr. Daniel David  obec Janov nad Nisou 
   pan František Kaiser  město Mimoň 
   Ing. Michael Canov  město Chrastava 
 
 
Počet členů Rady a jednotlivé zastoupení za oblasti byl určen volbou na valné hromadě ERN v roce 
2009 a je následující:  
 

Oblast 
Obyvatel 
z členských obcí 

Počet členských 
obcí 

Počet míst 
v Radě ERN 

Liberecko 164 tisíc 53 5 

Českolipsko 99 tisíc 31 4 

Jablonecko 76 tisíc 19 4 

Semilsko 47 tisíc 17 4 

Šlunovsko 46 tisíc 13 4 

předseda 
 

1 

Krajská hospodářská komora 
Liberec  

1 

Liberecký kraj 
 

1 

 
 
 
V roce 2010 zasedala Rada ERN 3x, a to: 

 12.2.2010 

 23.4.2010 

 15.10.2010  
 
Průměrná účast členů rady byla za celé období 2009 83%, rada ERN byla vţdy usnášeníschopná. 



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

 

Strana 6 (celkem 45) 

Hlavními body jednání byla: 
 
- diskuse k programům Cíl 3 a Fondu malých projektů 
- schvalování projektů ERN do Fondu malých projektů 
- zaloţení společného právního subjektu ESUS s německou a polskou stranou ERN 
- příprava zasedání valné hromady ERN 
- hospodaření s prostředky ERN  
- Diskuse k poradenské činnosti ERN jakoţto hospodářské činnosti 
a další témata. 
 
 
 
Přehled usnesení Rady ERN v roce 2010:  
 
 

USNESENÍ z 93. zasedání Rady Euroregionu Nisa, 
konaného dne 12.2.2010 v zasedací místnosti Euroregionu Nisa 

 
Rada na svém zasedání 
 

I. BERE NA VĚDOMÍ 
1) Předloţenou informaci o činnosti ERN v období listopad 2009-leden 2010 
2) informace o stavu implementace Fondu mikroprojektů OPPS ČR-Polsko Cíl 3 
3) informace o stavu implementace Fondu malých projektů ERN Ziel 3/Cíl 3 – SN – CZ 
4) informaci o realizaci projektu „Systém odvracení ohroţení a poskytování pomoci v Euroregionu 

Nisa“ 
5) informace o stavu realizace projektů ERN spolufinancovaných z prostředků FMP 

- Euroregionální periskop (PL)  
- Akční plán ERN 2010- 
- Konference „Euroregion Nisa 2010-2014“  
- Kompendium Euroregionu 2004-2006  
- Euroregion Neisse-Nisa-Nysa v číslech  
- Cena Euroregionu 2009 – Trojzemí o.p.s.  
- Euroregion Neisse-Nisa-Nysa: Fakta a vize 2010 
- Publikace o Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa 
- Euroregionální Periskop – Sasko  
- Zaloţení společného právního subjektu  
- Konference FORBES  

6) informace o výsledcích dotazníkového průzkumu Euroregionu Nisa 
7) informace o přípravě zaloţení ESÚS v rámci Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa 
 

II. SCHVALUJE 
1) předloţení ţádostí o dotaci na projekty: - Konference Doprava v ERN 
 
 
 

 

USNESENÍ ze zasedání 94. Rady Euroregionu Nisa, 
konaného dne 23.4.2010 v zasedací místnosti Euroregionu Nisa 

 
Rada na svém zasedání 
 
I. SOUHLASÍ 
1) se zprávou o hospodaření ERN v roce 2009 
2) s návrhem činnosti a rozpočtu ERN v roce 2010 
3) s převodem vytvořených fondů z minulých let vedených na účtu 911 ve výši 408 483,50 na účet 

nerozdělených zisků z minulých let 
 
II.SCHVALUJE 
1) návrh programu, termínu, místa konání valné hromady členů ERN 



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

Strana 7 (celkem 45) 

2) změny v zakládací listině společnosti Trojzemí, o.p.s.: 
-  změna názvu na „Energetická agentura Trojzemí, o.p.s. 
- rozšíření poskytovaných sluţeb o „Poradenská a projektová činnost v oblasti 

energetiky a ţivotního prostředí“ 
- správní rada se podepisuje za společnost tak, ţe k napsanému nebo 

vytištěnému jménu společnosti připojí svůj vlastnoruční podpis předseda 
správní rady nebo dva členové správní rady 

III. JMENUJE 
1) do správní rady  Trojzemí, o.p.s. pana Ing. Martina Procházku, ředitele OHK Liberec. 
 
IV. BERE NA VĚDOMÍ 
 
1) předloţenou informaci o činnosti ERN za období únor – duben 2010 
2) přípravu třístranné Rady Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa na Sychrově dne 15. května 2010 
3) zprávu o činnosti Trojzemí o.p.s. v roce 2009 
4) informace o stavu implementace Fondu mikroprojektů OPPS ČR-Polsko a informace o stavu 

implementace Fondu malých projektů ERN Cíl3/Ziel 3 ČR-Sasko 
5) informaci o stavu realizace projektu „Systém odvracení ohroţení a poskytování pomoci  

Euroregionu Nisa“ 
6) informace o stavu realizace projektů ERN spolufinancovaných z prostředků FMP: 

a. Euroregionální periskop (PL) 
b. Akční plán ERN 2010-2014 
c. Konference „Euroregionu Nisa 2010-2014“ 
d. Kompendium Euroregionu 2004-2006 
e. Euroregion Neisse-Nisa-Nysa v číslech 
f. Cena Euroregionu 2009 (Trojzemí, o.p.s.) 
g. Euroregion Neisse-Nisa-Nysa : Fakta a vize 2010 
h. Publikace o euroregionu Neisse-Nisa-Nysa 
i. Euroregionální periskop  Sasko 
j. Zaloţení společného právního subjektu 
k. Konference FORBES 
l. Konference Doprava 

 
 
 
 

USNESENÍ z 95. zasedání Rady Euroregionu Nisa, 
konaného dne 15. 10. 2010 v zasedací místnosti Euroregionu Nisa 

 
Rada na svém zasedání 
 

I. BERE NA VĚDOMÍ 
1. předloţenou informaci o činnosti ERN v období květen – říjen 2010 
2. Informace o stavu implementace Fondu mikroprojektů OPPS ČR-Polsko Cíl 3 
3. Informace o stavu implementace Fondu malých projektů ERN Cíl3/Ziel 3 ČR-Sasko 
4. informaci o stavu realizace projektu „Systém odvracení ohroţení a poskytování pomoci 

v Euroregionu Nisa“ 
5. stav realizace projektů ERN: 

 Konference Doprava 

 Konference „Euroregion Nisa 2010 – 2014“ 

 Kompendium Euroregionu 2004 - 2006 

 Euroregion Neisse-Nisa-Nysa: Fakta a vize 2010 

 Publikace o Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa 

 Euroregionální Periskop - Sasko 

 Zaloţení společného právního subjektu 

 Konference FORBES 

 Vyuţití příkladů nejlepší praxe přeshraniční spolupráce pro ERN 
6. informace o probíhajících projektech Strategie rozvoje Euroregionu Nisa, Poznej svého souseda PL 

a Poznej svého souseda DE. 
 



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

 

Strana 8 (celkem 45) 

II. SCHVALUJE 
1. vyhlášení mimořádné výzvy Fondu mikroprojektů OPPS ČR-Polsko Cíl v říjnu 2010 dle 

předloţeného návrhu 
2. realizaci projektu CENA ERN 2010 
3. finanční příspěvek ve výši 26.350 Kč na projekt CENA ERN 2009 
4. finanční příspěvek ve výši 75.000 Kč na projekt Moţnosti přeshraniční spolupráce v území ERN 

v oblasti energetiky 
5. bezúročnou půjčku ve výši 425.000 Kč na projekt Moţnosti přeshraniční spolupráce v území 

ERN v oblasti energetiky podle návrhu 
 

III. SOUHLASÍ 
1. se vstupem Euroregionu Nisa do právního subjektu Euroregion Neisse-Nisa-Nysa, evropské 

seskupení pro územní spolupráci. 
 
 

Obr. Fotografie ze zasedání Rady ERN dne 12.2.2010 
 

 
 
 
 

2.3. Kancelář Euroregionu 

Kancelář v roce 2010 pracovala ve sloţení: 
 
Jaroslav Zámečník jednatel Euroregionu Nisa 
Jaroslav Koreň, projektový manaţer ACEP 
Renata Hloţková, pracovník Euroregionu Nisa 
Petra Bulířová, pracovník Fondu malých projektů 
Jana Kačerová, pracovník Fondu malých projektů 
Lucie Havlová, pracovník Fondu malých projektů od 1.2.2010 
Pavel Branda, projektový manaţer od 1.10.2010 
Věra Kazderová, koordinátor projektu Hasiči 
Lenka Doláková, pracovník Fondu malých projektů 
Pavel Grmela, projektový manaţer od 1.10.2010 
Ondřej Havlíček, pracovník Euroregionu Nisa, projektový manaţer ACEP 



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

Strana 9 (celkem 45) 

 
Mimo výše uvedené v roce 2010 spolupracovali externě s kanceláří ERN dále: 

 Ing. Vladimír Pachl, projektový manaţer 
 
 
Sekretariát ERN v roce 2009 pracoval v budově České inspekce ţivotního prostředí (bývalá IPB) 
v Liberci, na Třídě 1. Máje 858/26, Liberec III. 
 
 
Obr. Sídlo české části Euroregionu Nisa - Liberec 
 

 
 
Činnosti standardní  -  z příspěvků ERN (odvíjí se od pracovní náplně zaměstnanců): 

 jednatel ERN zejména příprava materiálů pro zasedání rady ERN, presidia ERN, tripartitní rady 
ERN, asistence při činnosti orgánů ERN, účast na fungování společného sekretariátu ERN se SRN 
a Polskem, vydávání tiskových sdělení pro média,  

 zejména zabezpečení administrativních funkcí, tj. pokladní sluţba, korespondence, vedení 
statistiky, archivní činnost, pořizování zápisů a protokolů. 

 asistence při činnosti orgánů ERN 

 spoluúčast na realizaci různých akcí a projektů 

 práce s internetovými stránkami ERN, publikování aktualit a tiskových zpráv 

 přednášková činnost, práce s diplomanty 

 koordinátor pracovních skupin - zajištění logistického fungování prac.skupin, asistence při řízení 
jejich činnosti 

 realizace vlastních projektů 
 
 
Činnost sekretariátu Fondů malých projektů (odvíjí se na základě 100% financování mino 
členské příspěvky ERN) 

 sekretariát Fondu malých projektů - zabezpečení konzultací a poradenství pro ţadatele,  

 výkon společných funkcí přeshraničního sekretariátu,  

 plnění poţadavků programů na publicitu,  

 plnění finanční kontroly a monitoringu projektů,  

 účetní evidence, vedení samostatného účetnictví pro FMP,  

 provádění vyúčtování, průběţných a monitorovacích zpráv,  

 součinnost při kontrolách CRR, FÚ, NKÚ a Evropského účetního dvora,  

 archivace dokladů dle poţadavků programu. 

 vedení statistiky, pořizování zápisů a protokolů. 
 
 
Činnosti nadstandardní a mimořádná  (odvíjí se na základě vlastní aktivity a musíme si sami 
zajistit krytí nákladů): 

 vyhledávání a iniciace projektů pro program Cíl 3 



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

 

Strana 10 (celkem 45) 

 zpracovávání podkladů pro strategie, koncepty a zadání 

 technická pomoc při formulaci projektových záměrů pro členy Euroregionu 

 zpracování vlastních ţádostí do programů EU 

 zpracování ţádostí do programů EU pro členy Euroregionu 

 zpracování studií proveditelnosti  
 
 
Přehled pracovníků ERN, úvazků a financování mzdových nákladů (ke dni 31.12.2009) 
 
Činnosti standardní  - příspěvků ERN 
Ing. Jaroslav ZÁMEČNÍK  – částečně z členských příspěvků 
Renata HLOŢKOVÁ (100%) 
Věra KAZDEROVÁ (bez úvazku) –  pracovní skupiny EUREX 
 
Činnost sekretariátu Fondů malých projektů – mimo členské příspěvky 
Ing. Jaroslav ZÁMEČNÍK (cca 90%) 
Petra BULÍŘOVÁ (100%) 
Ing. Jana KAČEROVÁ (100%) 
Lenka DOLÁKOVÁ (100%) 
Lucie HAVLOVÁ (100%) 
 
Činnosti nadstandardní a mimořádná – mimo příspěvky ERN 
Věra KAZDEROVÁ (100%) – projekt spolupráce hasičů 
Ing. Pavel BRANDA (100%) – projekty Cíl 3 
Ing. Jaroslav KOREŇ (100%) 
Bc. Ondřej HAVLÍČEK (100%) 
Ing. Pavel GRMELA (100%) – malé projekty FMP 
 
 

2.4. Chronologický přehled některých důleţitých činností a aktivit Euroregionu 

 
12.01. 2010  uzavírka přijímání ţádostí do FMP CZ - Polsko 
12.02. 2010 zasedání Rady  ERN, Liberec 
19.02. 2010  zasedání presidia ERN, Szklarska Poreba 
03.03. 2010 jednání euroregionálního řídícího výboru FMP CZ – DE, Zittau 
13.03. 2010 jednání euroregionálního řídícího výboru FMP CZ – PL, Liberec 
13.04. 2010  uzavírka přijímání ţádostí do FMP CZ - Polsko 
23.04. 2010 zasedání Rady  ERN, Liberec 
14.05. 2010  setkání presidia ERN, Sychrov 
15.05. 2010  jednání třístranné Rady Euroregionu Neisse – Nisa-Nysa, Sychrov 
21.05. 2010 konání valné hromady členů Euroregionu Nisa 
26.05. 2010 uskutečnění konference o dopravě v Euroregionu Nisa, Liberec 
02.06. 2010 jednání euroregionálního řídícího výboru FMP CZ – DE, Zittau 
14.06. 2010 jednání euroregionálního řídícího výboru FMP CZ – PL, Staniszów 
09.09. 2010  jednání presidia ERN, Sychrov 
10.09. 2010 konání fóra bezpečnosti FORBES 2010, Liberec 
15.09. 2010 jednání euroregionálního řídícího výboru FMP CZ – DE, Zittau 
22.09. 2010 KONFERENCE Čistá Nisa, Oybin 
15.10. 2010 zasedání Rady  ERN, Liberec 
15.10. 2010 předávání CENY ERN v Boleslawieci 
09.11.2010 jednání euroregionálního řídícího výboru FMP CZ – PL, Liberec 
10.11.2010 jednání euroregionálního řídícího výboru FMP CZ – DE, Zittau 
 
 

3. PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE 

 
Přeshraniční spolupráce v rámci Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa byla uskutečňována na základě 
smlouvy o spolupráci, která byla uzavřena dne 19.3.1994 mezi 



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

Strana 11 (celkem 45) 

z české strany:  regionální sdruţení EUROREGION NISA  
z německé strany:  Kommunalgemeinschaft EUROREGION NEISSE, 
z polské strany: Stowarzyszenie Gmin Polskich EUROREGIONU NYSA. 
 
Spolupráce se uskutečňovala zejména ve společně vytvořených orgánech: 
 
 a) Třístranná rada ERN 
 b) Presidium ERN 
 c) společný Sekretariát 
 d) pracovní skupiny EUREX 
 e) Fórum bezpečnosti FORBES 
 
Náklady spojené s činností těchto orgánů si kaţdá strana hradila ze svých prostředků. 
 

3.1. Třístranná rada Euroregionu  

Třístranná rada ERN se v roce 2010 se konala dne 15.5..2010 na Sychrově. 
Na jednání bylo přítomno cca 60 osob.  
 
Program:  

1. Zpráva presidia Euroregionu Neisse Nisa-Nysa 
2. Zprávy z Partnerství v ERN 
3. Euroregion Neisse-Nisa-Nisa z pohledu EUREX Statistika   
4. Výročí 20 let zaloţení Euroregionu NEISSE-NISA-NYSA 
5. Formální záleţitosti - změny Rámcové dohody o spolupráci  

 
Hlavní cíl - Vytvoření společného právního subjektu Euroregionu NEISSE-NISA-NYSA nebyl 
projednáván. 
 
Obr. Fotografie ze zasedání Třístranné Rady ERN dne 15.5.2010 na Sychrově 
 



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

 

Strana 12 (celkem 45) 

3.2.  Rozšířené presidium 

V rozšířeném presidiu Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa se jednání zúčastňovali: 
 
za českou stranu: pan Petr Skokan, předseda ER Nisa 
   Jaroslav Zámečník, sekretář ER Nisa 
za polskou stranu: primátor města Boleslawiec Piotr ROMAN, předseda ER Nysa 
   Andrzej Jankowski, sekretář 
za německou stranu: landrát Bernd Lange, předseda ER Neisse 
   Gerhard Watterott, sekretář  
Foto: zleva pan, Skokan, Lange, Roman, Watterott, Jankowski, Zámečník 

     

V roce 2010 rozšířené presidium zasedalo 2x.  
 
Chronologie zasedání: 
 

 19.2.2010 v Szklarska Poreba 

 9.9. 2010  v Kirschau 
 
Presidium ERN se na svých zasedáních zabývalo zejména následujícími tématy: 
 
Dne 19.2.2010, Szklarska Poręba 
- příprava zasedání třístranné Rady Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa (15.05.2010 na Sychrově) 
- příprava 20 let ERN 
- Cena Euroregionu 2010 a 2011 
- příprava konání zasedání FOR-BE-S 2010  
- informace o aktuálním stavu přípravy zaloţení ESÚS 

 
Dne 9.9.2010, Kirschau 
- FOR-BE-S 2010 
- Cena  ERN 2010 
- Diskuse k vytvoření  ESUS v území  ERN  
- Výročí  „20 let ERN" 
- Publikace historiské komise 
- Postoj k projektům v ERN: KOMPETENT 4, rozvoj ţelezniční dopravy 

 
 

3.3. (Mezinárodní) pracovní skupiny EUREX 

 
V roce 2010 pracovaly pracovní skupiny Euroregionu Nisa v systému EUREX a byly rozděleny do čtyř 
základních skupin. 
 
Euroregion Nisa finančně zajišťuje: 

1. koordinátora EUREX (pozvánky, zápisy, organizace jednání) – cca 130.000 Kč ročně 
2. hradí náklady na tlumočení a překlady (cca 400.000 Kč ročně) 
3. hradí náklady na občerstvení (cca 20.000 Kč ročně) 
4. hradí odměny některým členům EUREX – cca 10 osob (cca 50.000 Kč ročně) 

 



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

Strana 13 (celkem 45) 

Systémové řazení EUREX 
 
INFRASTRUKTURA  /  HOSPODÁŘSTVÍ 
A11   silniční doprava 
A12   ţelezniční doprava 
A13   hospodářství 
A14   cestovní ruch 
A15   cykloturistika 
 
ŢIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  /  VENKOVSKÝ  PROSTOR        
A21   voda – Čistá Nisa 
A22   lesy 
 
ZDRAVÍ / BEZPEČNOST        
A32   veřejné zdraví 
A33   krizové řízení 
A34  záchranná zdravotní sluţba 
                                                                                           

LIDSKÉ  ZDROJE  /  KULTURA  /  VZDĚLANOST         
A 41  památky 
A 42  kultura 
A 43  knihovny 
A 44  statistika 
A 45  historie 
A 46  školství 
A 47  rovná šance 
Pracovní skupinu A 42 – kultura  stále se nepodařilo pro rozsáhlý obsah činností založit. 
 
Zápisy a výsledky EUREX jsou ke staţení: www.ern.cz a www.neisse-nisa-nysa.org  
 
 
Přehled konání EUREX v roce 2010: 

 
Datum EUREXy 2010 Místo 

11.01.2010    ŠKOLSTVÍ                 CZ - Liberec 

18.01.2010   HISTORIE                            CZ - Liberec 

21.01.2010  LESY DE - Zittau 

26.01.2010  CESTOVNÍ  RUCH                            DE - Zittau 

27.01.2010  HOSPODÁŘSTVÍ                    PL - Boleslawiec 

11.01.2010 ŠKOLSTVÍ CZ - Liberec – sídlo ERN 

18.01.2010 HISTORIE CZ - Liberec – sídlo ERN 

21.01.2010 LESY  DE - Zittau – sídlo ERN 

26.01.2010 CESTOVNÍ  RUCH DE - Zittau - IHK 

27.01.2010 HOSPODÁŘSTVÍ PL - Powiat Boleslawiec 

24.02.2010 KRIZOVÝ  MANAGAMENT PL - Jelenia Góra  

03.03.2010 ZDRAVOTNICKÉ  ZÁCHRANNÉ  SLUŢBY PL - Karpacz 

04.03.2010 KNIHOVNY CZ - Liberec - KVK 

08.03.2010 HISTORIE CZ - Liberec – sídlo ERN 

11.03.2010 ČISTÁ  NISA  DE - Landkreis Görlitz 

15.03.2010 HOSPODÁŘSTVÍ – Cena Inovace PL - Boleslawiec 

24.03.2010 SILNICE CZ - Liberec – sídlo ERN 

31.03.2010 STATISTIKA PL - Jelenia Góra 

08.04.2010 VEŘEJNÉ ZDRAVÍ (CZ – jen MUDr. Valenta) PL – Karpacz - hotel SPA 

31.03.2010.  STATISTIKA PL - Jelenia Góra 

22.04.2010  PAMÁTKY CZ - Liberec – sídlo ERN 

26.04.2010 HISTORIE CZ – Hrádek nad Nisou 

06.05.2010 LESY PL - Świeradów Zdrój  

http://www.ern.cz/
http://www.neisse-nisa-nysa.org/


Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

 

Strana 14 (celkem 45) 

07.05.2010 CYKLOTURISTIKA PL – Jelenia Góra (Tourtec) 

11.05.2010 ŠKOLSTVÍ DE – Marienthal - PONTES 

25.05.2010 KNIHOVNY DE – Zittau CH. W. Bibo 

28.05.2010 ZDRAVOTNICKÉ  ZÁCHRANNÉ  SLUŢBY CZ - Liberec 

02.06.2010 KRIZOVÝ  MANAGAMENT DE - Bichofswerda 

07.06.2010 HOSPODÁŘSTVÍ CZ - Liberec - OHK 

11.06.2010  CESTOVNÍ  RUCH CZ - Liberec – sídlo ERN 

17.06.2010 ČISTÁ  NISA PL – Turów – Bogatynia 

25.06.2010 PAMÁTKY DE - Görlitz 

11.08.2010 STATISTIKA DE – Kamenz 

24.09.2010 Vzdělávání PL – Jelení Hora 

20.09.2010 HISTORIE PL – Jelení Hora 

05.10.2010 LESY CZ – Frýdlant 

08.10.2010 PAMÁTKY PL – Jelení Hora 

13.10.2010 KRIZOVÝ  MANAGAMENT CZ - Liberec 

21.10.2010 KNIHOVNY PL – Jelení Hora 

16.11.2010.  STATISTIKA CZ - Liberec 

14.12.2010 HISTORIE DE – Zittau 

16.12.2010 ZDRAVOTNICKÉ  ZÁCHRANNÉ  SLUŢBY CZ - Liberec 

 
Stručný přehled činnosti pracovních skupin EUREX 
 
EUREX-SILNICE  
soustavná výměna informací o přípravě a realizaci silničních staveb na území Euroregionu s prioritním 
zaměřením na výstavbu spojnice silnic R35 a B178 přes polské území. 
 
EUREX-ŢELEZNICE  
sledování rekonstrukce trati Harrachov-Sklarska Poreba a příprava rekonstrukce trati Hrádek n/N.-
Zittau-Rybniště-Seihennersdorf, informací o nových dopravcích na tratích v Euroregionu, zavádění 
integrovaných dopravních systémů a úprav přeshraničních jízdních řádů.  
 
EUREX-HOSPODÁŘSTVÍ 
Příprava Ceny inovace 2010. 
 
EUREX-CESTOVNÍ RUCH 
příprava a hodnocení výstav cestovního ruchu EUROREGIONTOUR v Jablonci n/N., KONVENTA 
v Löbau a TOURTEC v Jelení Hoře, iniciování a sledování podávaných a realizovaných projektů, např. 
„Via sacra“, „Nová hřebenovka“,“Singltrek“ atd. 
 
EUREX-VODA-ČISTÁ NISA 
příprava témat pro tradiční konferenci o vodách v Euroregionu, která se konala v září 2010 v Oybinu.. 
 
EUREX-LESY 
podrobné informace a připomínky k podávaným projektům „Tři ţivly“, „Ochrana tmy“, “Singltrek“, 
“Projekty ekologické výchovy“ a „Enviromentální turistika a ochrana krajiny“, jednání jsou doplňována 
exkurzemi a ukázkami realizací. 
 
KRIZOVÉ-ŘÍZENÍ 
příprava jednání FORBES 2010 v Liberci, projednávání česko-polských a česko-německých projektů 
(vybavení hasičskou a záchranářskou technikou a výstavba hasičských zbrojnic), sledování prací na 
„Zásahovém dokumentu“, informace o slaďování předpisů v jednotlivých zemích o přeshraničních 
zásazích. 
 
EUREX-ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŢBA  
sledování příprav mezinárodních smluv na vládních úrovních o spolupráci záchranných sluţeb, 
informace o činnosti a spolupráci Horských sluţeb v jednotlivých zemích a jejich začlenění do práce 
skupiny, zajištění Č-N-P-A slovníku pro záchranáře, iniciace projektu na technické vybavení ZZS a 
výstavby střediska v Trojzemí v Hrádku n.N. 



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

Strana 15 (celkem 45) 

 
EUREX-VEŘEJNÉ ZDRAVÍ  
obnovení činnosti a začlenění polských členů, pokračuje předávání informací o epidemiologické situaci  
na území Euroregionu a kvalitě vody v koupalištích, námět na předávání informací o zdravotně 
závadných potravinách zahraničního původu, potřeba nového začlenění německých členů do práce 
skupiny. 
 
EUREX-STATISTIKA  
skupina pracovala na aktualizaci přehledu cen a důchodů v roce 2010, aktualizaci dat o okresích, 
jednala o přípravě materiálu „Muţi a ţeny v Euroregionu“ a přípravě projektu „Zaměstnanost a 
přeshraniční mobilita pracovních sil v Euroregionu“. 
 
EUREX-PAMÁTKY  
soustavné sledování aktivit v propagaci a ochraně podstávkových domů (semináře, publikace, ocenění, 
prohlídky objektů, výstavy), informace o výzkumu energetické náročnosti objektů lidové staveb 
v Německu, propagace a návštěvnost památkově chráněných objektů v Euroregionu. 
 
 
EUREX-KNIHOVNY  
práce se soustředila na přípravu projektů – konference, setkání a workshopy. 
 
EUREX- HISTORIE  
skupina pracuje na   přípravě broţury „Společné dějiny spojují“ určené pro školy i širší veřejnost, 
sledovala přípravu projektu „Muzeum Trojzemí“ v Hrádku n/N. a připravovala společnou konferenci 
historiků. 
 
EUREX- Školství        
skupina se zabývala zavedením certifikátu euroregionální kompetence KOMPETENT4, dále přípravou 
vlastních projektů. 
 
EUREX-ROVNÉ ŠANCE  
příprava projektů „Rovnost šancí muţů a ţen v Euroregionu“ a „Ţeny a společnost“,“ 

  
Více ke staţení na www.ern.cz 

                                 
 

Fórum bezpečnosti FOR-BE-S  
 
Podle Rámcové smlouvy o spolupráci ERN organizuje na základě rotace setkání účastníků tzv. 
Bezpečnostního fóra FOR-BE-S..  
Akce FORBES 2010 se uskutečnila dne 10.9.2010 v budově radnice města Liberce.  
Účastnilo se jí cca 70 odborníků a 100 členů IZS předvedlo pře budovou radnice ukázkové cvičení. 
Z akce byl vydán sborník příspěvků – ALMANACH. 
 
Obr. Z jednání FORBES 2010 v Liberci, cvičení na liberecké radnici 
 

   
   

http://www.ern.cz/


Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

 

Strana 16 (celkem 45) 

 

   
 
 
 
 

4. HOSPODAŘENÍ EUROREGIONU NISA 2010 

 
Příjmy     18 062 502,75 Kč 

Výdaje        9 779 882,14 Kč 
 
Finanční prostředky byly pouţity na: 
mzdové náklady (vč.pojištění)  4 485 476,60 
náklady na provoz kanceláře     453 802,69 
náklady na přeshraniční spolupráci    165 647,43 
projekty a akce ERN (vč.účel.dotací) 5 825 046,32 
různé náklady       679 285,91 
 
Zůstatek do roku 2011 (reservní fond):    6 453 243,80 Kč 
 
Členské příspěvky: 
Členské příspěvky:  obec  5,00 Kč krát počet obyvatel 
Příjmy z členských příspěvků činily 2 602 927 Kč.   
 
Struktura členských příspěvků 2010: 
 

Členové podle velikosti 
Počet 

obyvatel 
Příspěvek 2010  

nad 50.000 (1 obec) 101 625                  508 125 Kč  

50.000 - 10.001 (6 obcí) 137 402                  687 010 Kč  

10.000 - 5.001 (12 obcí) 77 932                  389 660 Kč  

5.000 - 1.001 (34 obcí) 78 495                  392 475 Kč  

1.000 – 501 (42 obcí) 29 956                  149 780 Kč  

Do 500 (40 obcí) 11 066                    55 330 Kč  

Liberecký kraj 
 

                 400 000 Kč  

Krajská hospodářská komora 
 

                   10 000 Kč  

Sdruţení Český ráj 
 

                     5 000 Kč  

 
 



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

Strana 17 (celkem 45) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

20% 

27% 

15% 

15% 

6% 

2% 

15% 

0% 
0% 

Členské příspěvky ERN 2010  

nad 50.000 (1 obec)

50.000 - 10.001 (6 obcí)

10.000 - 5.001 (12 obcí)

5.000 - 1.001 (34 obcí)

1.000 – 501 (42 obcí) 

Do 500 (40 obcí)

Liberecký kraj

Krajská hospodářská komora

Sdruţení Český ráj

16% 

20% 

9% 

8% 3% 
3% 

2% 
2% 2% 

1% 1% 

1% 

1% 1% 

1% 

1% 

1% 
1% 

1% 

1% 

22% 

Členské příspěvky ERN 2010 Liberecký kraj

Liberec

Jablonec n. N.

Česká Lípa

Varnsdorf

Turnov

Nový Bor

Rumburk

Semily

Frýdlant

Hrádek nad Nisou

Tanvald

Mimoň

Ţelezný Brod

Chrastava

Lomnice n. Popel.

Šluknov

Jilemnice

Doksy

Bělá pod Bezdězem

ostatní členové ERN pod 5.000 obyv.



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

 

Strana 18 (celkem 45) 

5. PROGRAMY PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE 2007-2013 

 
V roce 2010 došlo k účasti ERN na implementaci následujících programů pro podporu přeshraniční 
spolupráce: 
 

Program na podporu přeshraniční spolupráce 2007-2013 ČR –Sasko (Cíl 3 – Ziel 3)  

 

 
 
Finanční rámec 
Alokace Č strany/hranice: 67.199.631 €   
Alokace S strany/hranice: 140.197.312 € 
Min. částka na projekt: 22.501 €    
Max. %podíl z ERDF: 85% 
Prioritní osy 

I. Rozvoj rámcových společenských podmínek v dotačním území 
II. Rozvoj hospodářství a cestovního ruchu 
III. Zlepšení stavu přírody a ţivotního prostředí 

Administrace programu:   
Řídící orgán: SMWA Dráţďany, Národní orgán: MMR ČR 
Společný technický sekretariát (JTS) Dráţďany:  
 
Člen monitorovacího výboru za ERN: Petr Skokan, náhradník Jiří Vosecký 
 
 
Monitorovací výbor programu po ničivých povodních v roce 2010 rozhodl o podpoře postiženým 
územím formou vytvoření nové oblasti podpory "Opatření na odstranění škod způsobených povodněmi 
v srpnu 2010 a podpora preventivních opatření souvisejících s povodněmi", do níž budou alokovány 
prostředky ve výši 9.572.068 EUR. Tyto prostředky mohou být využity na opatření k odstranění škod 
způsobených povodněmi v srpnu 2010 a podporu preventivních opatření souvisejících s povodněmi až 
do 31.12.2011. 
Prostředky ve výši 9.572.068 EUR mají být realokovány do prioritní osy č. 1 na dobu omezenou do 31. 
prosince 2011. Finanční prostředky, které nebudou navázány do tohoto rozhodného termínu, budou 
následně převedeny do jiných oblastí podpory. 
 
Konkrétní aktivity zmíněné nové oblasti podpory jsou: 
 
Opatření ke zvýšení propustnosti pohraničí a napojení pohraničí na důležité přeshraniční 
dopravní osy: 
- rekonstrukce přístupových komunikací (např. silnic, mostů a s nimi spojených cest pro pěší a 
cyklostezek) k hraničním přechodům  
- rekonstrukce důležitých silničních přivaděčů k přeshraničním dopravním osám  
 
Přeshraniční opatření v oblasti záchranných služeb, ochrany před katastrofami a protipožární 
ochrany: 
- potřebné investice do stavebních opatření a opravy, resp. opětného pořízení vozidel vybavených 
speciální technikou, zařízení, výstroje a výzbroje odpovídající přiměřeným standardům, pokud jsou tyto 
investice v bezprostřední souvislosti s povodněmi a slouží ke zlepšení přeshraniční spolupráce, resp. 
mají za cíl vytvoření kapacit potřebných pro zajištění bezpečnosti v dotačním území zasaženém 
povodněmi 
 
Protipovodňová ochrana a přeshraniční krizové řízení: 
- koncepční a investiční opatření v oblasti přeshraniční protipovodňové ochrany  
- optimalizace přeshraničního krizového řízení při odvracení nebezpečí, které nespadá do kompetence 
policejních složek  



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

Strana 19 (celkem 45) 

 

Operační program přeshraniční spolupráce 2007-2013 ČR-Polsko 

           

 
 
Finanční rámec 
Alokace Č strany/hranice: 103.680.000 €    
Alokace PL strany/hranice: 115.779.344 € 
Min. částka na projekt: 30.001 €     
Max. %podíl z ERDF: 85% 
 
 Prioritní osy      

1. Posilování dopravní dostupnosti, ochrana ţivotního prostředí a prevence rizik  
2. Podpora rozvoje podnikatelského prostředí a cestovního ruchu  
3. Podpora spolupráce místních společenství  

 
Administrace programu 
Řídící orgán: MMR ČR, Národní orgán: Ministerstvo regionálního rozvoje PR 
Společný technický sekretariát (JTS) Olomouc:  
 
Člen monitorovacího výboru za ERN: Petr Skokan, náhradník Martin Půta 
 
 
 
 

Projekty ERN realizované nebo předloţené v roce 2010 do programu Cíl 3  

 

Systém odvracení ohroţení a poskytování pomoci v Euroregionu Nisa  

 

Vedoucí partner ERN CZ, partneři Česká Lípa, Liberec, Nový Bor, Příšovice, Zittau. 
- přeshraniční spolupráce hasičů ERN v rámci programu Cíl 3 (CZ-Sasko) 
 
Tabulka celkových nákladů na projekt: 

 Náklady celkem Dotace 85 % CZ Dotace 5 % Vlastní podíl 

Euroregion Nisa 120.000,00 € 102.000,00 € 6.000,00 € 12.000,00 € 

Česká Lípa 565.216,00 € 480.434,00 € 28.260,00 € 56.522,00 € 

Liberec  282.608,00 € 240.217,00 € 14.130,00 € 28.261,00 € 

Nový Bor   63.830,00 € 54.256,00 € 3.192,00 € 6.382,00 € 

Příšovice 282.609,00 € 240.218,00 € 14.130,00 € 28.261,00 € 

Zittau 262.481,63 € 223.109,39 € 0 39.372,24 €  

Celkem 1.576.744,63 € 1.340.234,39 € 65.712,00 € 170.798,24 € 

 
Zahájení projektu:     1. 3. 2009 
Ukončení projektu:            15. 3. 2011  
Dotace na projekt schválena MV dne: 24. 2. 2009 
Smlouva o poskytnutí dotace ze dne: 17. 3. 2009  
Dotace ve výši 1.340.232,19 EUR je z programu Ziel 3 / Cíl 3 
 
Euroregion Nisa - lead partner - podíly na financování projektu (finanční plán): 
Dotace 85% ze strukturálního fondu - ERDF: 102.000 EUR 
Dotace 5 % MMR ČR:     6.000 EUR 
ERN - vlastní podíl 10 %    12.000 EUR 



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

 

Strana 20 (celkem 45) 

Celkem  120.000 EUR 
 
 Projekt byl zahájen 1. 3. 2009 
Realizované aktivity v rámci realizace projektu: 

Vedení projektu – 2 pracovníci (Věra Kazderová 100%, Ondřej Havlíček 50%) 
- zpracování Konceptu pro přeshraniční vyuţití pořízených hasičských vozidel  
- pořízení vybavení pro vedoucího partnera (ve 3. + 4. Q 2009) 
- společná setkání euroregionálních expertů EUREX Euroregionu Nisa 
- společný a kompatibilní datový systém v Euroregionu Nisa 
- společná setkávání a cvičení partnerů projektu 
- povinná publicita – informační broţura o realizaci projektu, propagační předměty a označení 

pořízené techniky včetně informačních tabulí s logy programu – EU a Cíl 3 
 

 Setkání partnerů probíhalo ve dnech: 
10.+15.4.2009 - výběrová řízeních a realizace projektu (publicita) 
3.7.2009 – návrh Konceptu pro přeshraniční vyuţití pořízeného vybavení  
17.7.2009 – schválení konečné verze Konceptu pro přeshraniční vyuţití pořízeného vybavení 
18.9.2009 – návrh Vyhlášení poplachu včetně příloh 
11. 12.2009 – schválena konečná verze Vyhlášení poplachu včetně příloh 
26.3.2010 – schváleny termíny školení a cvičení, předány propagační předměty vč. polepů  
11.6.2010 – příprava společného školení a ukázkových cvičení v Novém Boru a v Liberci 
10.7.2010 – školení a 1. společné ukázkové cvičení partnerů projektu v Novém Boru 
10.9.2010 – FORBES 2010 v Liberci - 2. společné ukázkové cvičení partnerů projektu a  

dalších sloţek IZS – zdravotnických záchranných sluţeb a policie ČR a následná 
prezentace pořízené techniky v rámci programu Cíl3 (hasičských vozů, sanitek, 
mobilního monitorovacího centra) 

30.10.2010 – společné vzdělávání a školení v Zittau včetně návštěvy průmyslové zóny –  
    Výrobce plastů a jejich protipoţární opatření 

 
Pořízení techniky a slavnostní předání proběhlo:  

 Česká Lípa: Slavnostní předání vozů SDH dne 31.5.2010 ve 12 hod. 
 Liberec: Slavnostní předání vozu SDH dne 27.2.2010 ve 14 hod. 
 Nový Bor: Slavnostní předání vozu SDH dne 25.2.2010 v 10 hod. 
 Příšovice: Slavnostní předání vozu SDH dne 10.4.2010 v 10 hod. 

 Zittau: Slavnostní předání vozu SDH dne 17.9.2010 v 16 hod. 
Projektoví partneři Česká Lípa, Liberec, Příšovice a Nový Bor poskytli Euroregionu Nisa mimořádné 
příspěvky v souhrnné výši 1 375 000 Kč.  
Nedočerpané prostředky ve výši cca 78 tisíc EUR bylo s ohledem na povodně v srpnu 2010 moţno 
dočerpat počátkem roku 2011. 
 
 
Obr. Pořízená cisterna pro Příšovice (4/2010) a zásahový vůz Toyota – Nový Bor (2/2010) 
 

   
 
 
 
 



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

Strana 21 (celkem 45) 

 
Obr. Pořízená cisterna pro Liberec (2/2010) a 2 vozy pro Českou Lípu (5/2010) 
 

   
 
 

Projekt Poznej svého souseda 

 
Předloţen dne 20.11.2009 s ţádostí o dotaci. Schválen v dubnu 2010: 
Realizace:      7/2010 – 6/2013 
Financování:      program Cíl 3 CZ-PL 
Celkové náklady na projekt:    cca 7,627 mil. Kč 
Z toho česká strana:      3,971 mil.Kč 
Předpokládaný podíl na české straně:   0,4 mil.Kč 
Z toho v roce 2010:     0,1 mil.Kč 
 
Bude realizováno 14 aktivit, z nichţ kaţdá významně přispívá k naplnění stanovených cílů projektu a je 
zaměřena na konkrétní cílové skupiny: 
 

1. Dvojjazyčný internetový informační portál (burza partnerství, databáze kontaktů, rozcestník, 
aktuální dění, průzkum veř. mínění, průvodce po ERN) 

2. Síťovací workshopy (v různých oborech) 
3. Sociologický průzkum názorů a veřejného mínění 
4. Společný přeshraniční tým (koordinace projektu) 
5. Konference projektu  
6. Přeshraniční monitoring tisku (elektronická distribuce) 
7. Překlad krátkých verzí rozvojových dokumentů jednotlivých stran 
8. Informační kampaň v rádiu (zajímavosti, zprávy, akce, tipy na výlet) 
9. Putovní výstava o území Euroregionu 
10. Image prospekt o území Euroregionu (distribuce v reg. tisku) 
11. Statistická srovnávací publikace o českém a polském území Euroregionu 
12. Učební texty češtiny a polštiny pro samouky (na internetu) 
13. Poznávací stáţe (pro samosprávu)  
14. Nástěnná plastická mapa území Euroregionu (pro školy a veř. instituce) 

 
Aktuální stav:  

 Probíhá týdenní rozesílání monitoringu tisku z polské části ERN (Euroregionální periskop) – na 
300 e-mailových adres (vč. všech členských obcí ERN a médií). Některé články jiţ byly 
převzaty regionálními deníky.  

 Připravuje se dvojjazyčný internetový informační portál, na kterém budou fungovat následující 
moduly: 

o Burza partnerství 
o Databáze adres a kontaktů 
o Internetový rozcestník 
o Aktuální informace o dění na druhé strany hranice 



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

 

Strana 22 (celkem 45) 

o Ankety – průzkumy veřejného mínění 
o Turistický internetový průvodce po území ERN 

 Probíhá výběr, zkracování a překlad rozvojových dokumentů z druhé strany hranice (strategie 
rozvoje Dolnoslezského vojvodství,...). Podobné aktivity jsou realizovány na české straně. 

 Připravuje se zhotovení nástěnné mapy Euroregionu 

 Od začátku října pracuje jako koordinátor projektu Pavel Branda 

 
 
 

Projekt Strategie rozvoje Euroregionu Nisa 2014-2020 

 
Předloţen dne 20.11.2009 s ţádostí o dotaci. Schválen v dubnu 2010: 
Realizace:      7/2010 – 6/2013 
Financování:      program Cíl 3 CZ-PL 
Celkové náklady na projekt:    cca 6,229 mil. Kč 
Z toho česká strana:      3,432 mil.Kč 
Předpokládaný podíl na české straně:   0,4 mil.Kč 
Z toho v roce 2010:     0,1 mil.Kč 
 
Bude realizováno 11 aktivit, z nichţ většina vychází z metodiky tvorby strategických rozvojových 
dokumentů a vzájemně na sebe logicky navazuje. Některé  aktivity jako např. Práce s veřejností budou 
realizovány po celou dobu trvání projektu. Projekt obsahuje následující aktivity: 

1. Vyhodnocení naplnění opatření z Koncepce rozvoje ERN (1994)  
2. Zpracování statistických souborů dat území ERN 
3. Zpracování kartografických souborů dat území ERN  
4. Socioekonomická analýza území ERN (průzkumy, rozbory)  
5. Návrh konceptu strategie  
6. Sestavení řídícího týmu a odborných skupin 
7. Zpracování strategie     
8. Zpracování akčního plánu přeshraniční spolupráce  
9. Publikace strategie 
10. Práce s veřejností  
11. Závěrečná konference + prezentace strategie 

 
Aktuální stav:  

 Koncepce rozvoje ERN z roku 1994 (Dornier) byla převedena do elektronické podoby a 
umístěna na web. Rovněţ proběhlo její zhodnocení 

 Probíhá výběr statistických dat potřebných pro vstupní analýzu – tato data budou následně 
objednána vč. jejich grafického zpracování formou kartogramů (jednání se statistickým úřadem 
Liberec) 

 Probíhá příprava česko-německého projektu, který by rozšířil stávající česko-polský projekt o 
saskou stranu (jednání s Libereckým krajem a Okresem Görlitz) 

 Od začátku října pracuje jako koordinátor projektu Pavel Branda. 
 
 

Polyfunkční inkubátor ERN  

 
Předloţen dne 20.11.2009 s ţádostí o dotaci. Ţádost 
v dubnu 2010 nebyla schválena.  
Projekt výstavby budovy s názvem polyfunkční 
inkubátor ERN, jehoţ cílem je vytvořit technické 
prostředí pro rozvoj příhraničních aktivit, akcí, 
setkávání, zejména v oblasti hospodářského rozvoje je 
pozastaven – odloţen na období 2014 a dále.  

            
 



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

Strana 23 (celkem 45) 

 
 

6. FOND MALÝCH PROJEKTŮ ERN  

 
Fond mikroprojektů Cíl 3 OPPS Česká republika – Polsko 2007-2013 
 

 
 

     Euroregion CZ (v €) PL (v €) 

NISA – NYSA 2 540 000 3 315 000 

 
Celková částka, která je pro českou část Euroregionu Nisa k dispozici pro období 2007-2013, činí 
2.988.502€ - z toho pro mikroprojekty 2.540.000€ a na administraci 448.502€. Ze státního rozpočtu ČR 
je navíc na Administraci k dispozici 79.147€. Ţádost na projekt Fond Mikroprojektů byla zaregistrována 
dne 1.4.2008. Vyhlášení fondu proběhlo dne 15.4.2008. 
 
Sloţení Euroregionálního řídícího výboru v roce 2010: 
 
Za českou stranu jako hlasující členové: 
1) Ing. Jaroslav Zámečník - Český sekretář Společného sekretariátu ERN 
2) Ing. Jaroslav Koreň - Český zástupce Správce fondu     
3) Mgr. Eva Hamplová - Zástupce Krajského úřadu Libereckého kraje 
4) Ing. Milan Faltus - Zástupce české strany ERN 
5) MUDr. Vladimír Eckert - Zástupce české strany ERN 
 
Schvalování projektových ţádostí probíhalo v termínech:  
 
I.   příjem ţádostí: 27.05.2008  zasedání EŘV: 01.07.2008 
II.  příjem ţádostí: 12.08.2008  zasedání EŘV: 24.09.2008 
III.  příjem ţádostí: 30.10.2008  zasedání EŘV: 16.12.2008 
IV.  příjem ţádostí: 27.01.2009  zasedání EŘV: 01.04.2009 
V.  příjem ţádostí: 21.04.2009  zasedání EŘV: 16.06.2009 
VI.  příjem ţádostí: 06.10.2009  zasedání EŘV: 08.12.2009 
VII. příjem ţádostí: 12.01.2010  zasedání EŘV: 16.03.2010 
VIII.příjem ţádostí: 13.04.2010  zasedání EŘV: 16.06.2010 
IX.  příjem ţádostí: 14.09.2010  zasedání EŘV: 09.11.2010 
X.  příjem ţádostí:        11.01.2011                  zasedání EŘV: 15.03.2011 
         
 
Plán  pro další období: 
XI. příjem ţádostí:      12.04.2011               zasedání EŘV: 14.06.2011 
XII.příjem ţádostí:      13.09.2011               zasedání EŘV: 15.11.2011           
 
Počty schválených ţádostí: 

Euroregionální 
řídící výbor 

Počet 
schválených 
projektů 

Výše 
schválené 
dotace v € 

Počet 
projektů, 
od kterých 
ţadatelé 
odstoupili 

Výše dotace 
v €, od které 
ţadatelé 
odstoupili 

Počet 
projektů 
v 
realizaci 

Výše dotace 
v € v realizaci 

1.EŘV 18 246 554,27 3 14 460,98     

2.EŘV 4 61 853,44         

3.EŘV 7 70 029,68         

4.EŘV 6 74 972,58         

5.EŘV 19 239 947,29 1 8 184,93     

6.EŘV 9 132 337,60     



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

 

Strana 24 (celkem 45) 

7.EŘV 13 143 118,06 1 13 693,22   

8.EŘV 22 234 535,44     

9.EŘV 11 147 149,85     

9.EŘV M 13 390 000,00     

CELKEM 122 1 747 697,71 5 36 339,13 117 1 711 358,58 

 
 
Na 9-ti jednáních EŘV bylo schváleno 109 projektů s plánovanou výší grantu 1 357 697,71€. 
V rámci mimořádné „povodňové“ výzvy bylo schváleno 13 projektů s plánovanou výší grantu 
390 000,00€. 
Celkem je schváleno 122 projektů s plánovanou výší grantu 1 747 697,71€.  
Od realizace 5 projektů se schválenou výší dotace 36 339,13€ ţadatelé odstoupili. 
 
K 31.12.2011 bylo v realizaci 117 projektů s výší dotace 1 711 358,58€.  Pro rok 2011 a dále 
zůstává k rozdělení 828 641,42€. 
 
Ţadatelům bylo proplaceno 41 projektů s dotací v celkové výši  459 192,37€. 
Vyúčtovaných projektů je 54 s celkovou výší dotace 579 355,62€. 

Projekty schválené od počátku FMP, tj. od roku 2008 do konce prosince 2010:  

 
Název projektu Ţadatel 

Schválená 
výše dotace 
dle EŘV 

Přeshraniční spolupráce hasičů Sbor dobrovolných hasičů 7 946,68 

Na stejné notě - přeshraniční spolupráce škol 
Základní škola Rovensko pod 
Troskami 8 455,73 

Kalmanach 2008/2009 Kruh autorů Liberecka 10 200,00 

Komunikací ke společnému rozvoji bez hranic Město Doksy 12 683,61 

Inovace činností Kontaktního centra ČR-PL 
hospodářské spolupráce OHK Jablonec 23 479,14 

Česko-polský lázeňský rok Obec Lázně Libverda 19 059,55 

Spolupráce partnerských měst  Město Raspenava 12 822,68 

Mezinárodní parlament dětí - Nisa nás spojuje Základní škola Lidická, Hrádek 17 550,64 

Společnou cestou Trojzemím Město Hrádek nad Nisou 24 038,00 

Bedřichov - Jakuszyce 2009 SKI KLUB Jizerská padesátka 15 470,00 

Prohloubení přeshraniční spolupráce partnerských 
měst v rámci akce Chrastavské slavnosti Město Chrastava 2 730,88 

Přeshraniční euroregionální workshopy 
Euroregion Nisa, regionální 
sdruţení  29 070,00 

Cena Euroregionu Nisa 2008 
Euroregion Nisa, regionální 
sdruţení  20 434,00 

Výuka první pomoci v podmínkách přeshraniční 
spolupráce Základní škola Rádlo 4 580,00 

Mezinárodní soutěţ INOVACE 2008 v ERN OHK Liberec 23 572,38 

Sportovní hry mládeţe partnerských měst 2009  Město Jablonec nad Nisou 13 981,26 

Příprava dokumentace pro výstavbu společného 
domu ERN  

Euroregion Nisa - regionální 
sdruţení 23 836,96 

Sborník z konference historiků Euroregionu 
Euroregion Nisa - regionální 
sdruţení 2 513,04 

Partnerství spojené ozubnicovou ţeleznicí  
JIZERKY PRO VÁS obecně 
prospěšná společnost 21 522,18 

Prezentace zajímavých míst - Harrachov, Szklarska 
Poreba  Město Harrachov 7 225,00 

Konference knihovníků Euroregionu Nisa  
Krajská vědecká knihovna v 
Liberci 8 943,48 

Absolventi doktorského studia a jejich šance na 
pracovním trhu v ERN  Technická univerzita v Liberci 14 266,85 

Spolupráce při vytváření plánů rozvoje nemotorové  Město Hrádek nad Nisou 11 381,12 



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

Strana 25 (celkem 45) 

Propagace města Chrastava a Lwówek Śląski  Město Chrastava 9 826,00 

Poznejme se navzájem  Město Turnov 16 317,17 

Rozvoj cestovního ruchu partnerských obcí 
Rovensko p. Tr. a  Město Rovensko p. Troskami 2 070,06 

Vzájemná spolupráce středních odborných škol CZ-
PL  

Střední škola strojní, stavební a 
dopravní, Liberec 9 117,30 

Týden pro moderní cyklistiku  
Venkovský prostor o.p.s., 
Liberec 10 054,41 

Euroregionální periskop  
Euroregion Nisa, regionální 
sdruţení 8 500,00 

Fotbal Cup Euroregion Nisa 2009  Podještědský FC Český Dub 12 636,95 

Fotbal Camp Euroregion Nisa 2009  Podještědský FC Český Dub 16 658,72 

Ţivotní prostředí a lidé v něm očima dětí  POVYK, Turnov 18 005,20 

Informační portál vysokých škol  Technická univerzita v Liberci 14 685,45 

Festival Česko-Polského filmu Jilemnice-Karpacz  Město Jilemnice 11 308,90 

Oslavy 135. let výročí zaloţení SDH Jilemnice a 
setkání hasičů Euroregionu Nisa  

Sbor dobrovolných hasičů 
Jilemnice 9 231,57 

Euroregionální fórum hasičských sborů partnerských 
obcí  Obec Paseky nad Jizerou 2 293,00 

Cyklotrasa Jizera - příprava a propagace 
Euroregionální trasy  Město Semily 17 008,50 

Poznej svého souseda  Město Semily 7 100,00 

Česko-polský singltrek  Svazek obcí SMRK 24 530,37 

Akční plán ERN 2010 - 2014  
Euroregion Nisa - regionální 
sdruţení 15 572,00 

Euroregion Neisse-Nisa-Nysa v číslech  
Euroregion Nisa - regionální 
sdruţení 12 848,00 

Čistění odpadních vod Kopaczow (PL) - Oldřichov 
na Hranicích (CZ) - Projektová dokumentace  Město Hrádek nad Nisou 27 625,00 

Přeshraniční tenisové turnaje - Wleń - Jiřetín pod 
Bukovou  Obec Jiřetín pod Bukovou 8 947,66 

Sportovně - turistický pobyt Splzov 2009  Obec Mníšek 6 469,80 

Kompendium Euroreginu Nisa 2004 - 2006  
Euroregion Nisa - regionální 
sdruţení 8 042,30 

Konference "Euroregion Nisa 2010 - 2014"  
Euroregion Nisa - regionální 
sdruţení 10 149,33 

Pohár Trojzemí - mezinárodní soutěţ automobilů v 
ERN  

Autoklub Hrádek nad Nisou v 
AČR 17 506,94 

Spolupráce Jizerské podhůří - Gozdnica  Mikrogegion Jizerské podhůří 11 226,01 

Společná paměť, společná budoucnost - ţidovské 
památky česko-polského příhraničí  Město Turnov 22 051,53 

Pohár města Liberce, Memoriál Heleny Krásové  Jezdecký klub Liberec, o.s. 5 166,00 

Kompetence, učení, kooperace - společné aktivity 
ţáků a pedagogů 

Základní škola, Liberec, 
Švermova 114/38, příspěvková 
organizace 6 684,40 

Česko-polský seminář "Oděv a jeho doplněk" 
Muzeum skla a biţuterie 
Jablonec nad Nisou 19 491,99 

Kulturní dědictví bez hranic Jizerky pro vás o.p.s. 13 313,11 

U-NISA - kdo studuje, uspěje Technická univerzita v Liberci 15 698,44 

Jeden za všechny, všichni za jednoho Město Jilemnice 4 101,34 

Jizerky TOUR Spinfit Liberec 13 613,60 

Rozvoj projektu Greenway Jizera a prezentace 
turistické nabídky Českého ráje pro polské 
návštěvníky. Sdruţení Český ráj 22 837,80 

Publikace o Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa 
Euroregion Nisa, regionální 
sdruţení 17 238,00 

Euroregion Neisse-Nisa-Nysa: Fakta a vize 2010 
Euroregion Nisa, regionální 
sdruţení 19 358,92 

Mezinárodní soutěţ pro ţáky ZŠ ZŠ, Skálova 600, Turnov 6 693,75 



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

 

Strana 26 (celkem 45) 

Odraz významných výročí ve spolupráci měst 
Jilemnice a Karpacz Město Jilemnice 14 747,53 

Lehkoatletický trojboj českých a polských 
mateřských škol 

MŠ Turnov, Zborovská 914, 
okr. Semily 3 752,32 

Česko-polský festival kultury A.S.A. Turnov 10 323,06 

Oţivení kulturní památky "Ozubnicová ţeleznice" a 
její zařazení do rozvoje cestovního ruchu 

Ţelezniční společnost Tanvald 
o.p.s. 25 496,60 

Společný marketing cestovního ruchu v oblasti 
Jizerských hor 

JIZERSKÉ HORY - 
TURISTICKÝ REGION 
LIBERECKO, JABLONECKO, 
FRÝDLANTSKO A TANVALDS. 17 017,00 

Mezinárodní den seniorů 2010 
Venkovský prostor, o.p.s., 
Liberec 8 112,25 

Sportovní hry a volnočasové vyţití předškoláků Město Chrastava 2 959,41 

Otevírání singltreku pod Smrkem pro veřejnost Obec Lázně Libverda 12 724,03 

Týden bezpečnosti I-2010 Liberecký kraj 14 400,07 

Jarní skokové závody Jezdecký klub Liberec, o.s. 4 743,39 

Cestou vytrhaných kolejí 
o. s. LUNARIA, Jindřichovice 
p.Smrkem 8 455,43 

Rozvoj spolupráce škol v česko-polském příhraničí 
Základní a mateřská škola 
Višňová 4 709,26 

Harrachov.cz - ráj turistů bez hranic  Město Harrachov 7 140,00 

Přátelství nezná hranic 

Základní a mateřská škola 
Mírová 81, Mimoň, příspěvková 
organizace 3 114,00 

Worshop - Rodina základ ţivota Město Mimoň 6 481,25 

Mezinárodní turnaj  pohár města Mimoně 
Tělovýchovná jednota Jiskra 
Mimoň 2 566,00 

Budování přátelských vztahů mezi dětmi a mládeţí 
příhraničních států Město Raspeneva 9 522,21 

Mezinárodní spolupráce dobrovolných hasičů Město Raspeneva 6 235,60 

Mládeţnický basketbal 2010 v Euroregionu Nisa 
Basketbalový klub Kondoři 
Liberec 20 292,93 

Konference českých a polských kulturních institucí 
ERN  

Eurocentrum Jablonec nad 
Nisou 4 216,00 

Spolupráce základních škol Nová Ves a Bogatynia Obec Nová Ves 22 655,30 

Semilský pecen - poznej svého souseda. Město Semily 6 147,79 

Vzorová oprava historické kašny v Chrastavě Město Chrastava 26 962,00 

Spolupráce spolků a sdruţení Nové Město pod 
Smrkem - Świeradów Zdrój 

Město Nové Město pod 
Smrkem 18 355,93 

Společný česko-polský marketing cestovního ruchu 
příhraničního území Mikroregion Tanvaldska 12 416,80 

Záchrana kapličky sv. Gotharda- kulturní dědictví v 
ERN 

JIZERKY PRO VÁS obecně 
prospěšná společnost 13 686,97 

Vyuţití příkladů nejlepší praxe přeshraniční 
spolupráce pro ERN 

Euroregion Nisa - regionální 
sdruţení 11 763,00 

Cesta k zaloţení ESÚS v Euroregionu Nisa 
Euroregion Nisa - regionální 
sdruţení 18 348,00 

ROZVOJ MOTOSPORTU V ERN JAC-racing 10 018,23 

Dopady hospodářské krize na českou a polskou část 
Euroregionu Nisa se zaměřením na trh práce  Technická univerzita v Liberci 3 475,68 

Moţnosti přeshraniční spolupráce v území ERN v 
oblasti energetiky Trojzemí, o.p.s. 19 952,00 

Česko-polské sportovní hry Plochá dráha v AČR 7 606,82 

Pohár mládeţe - Pohár města Liberec, Memoriál 
Heleny Krásové  Jezdecký klub Liberec, o.s. 6 069,17 

Cena Euroregionu 2010 
Euroregion Nisa - regionální 
sdruţení 4 862,00 

Rokytnická zima aneb u nás jsou pašeráci doma Město Rokytnice nad Jizerou 5 751,10 



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

Strana 27 (celkem 45) 

Muzika Nisa - 5 let spolupráce uměleckých škol Č. 
Lípa - Boleslawiec ZUŠ, Česká Lípa  12 685,32 

Rozšíření muzea ozubnicové ţeleznice o kulturní a 
informační prostor, populariace ţeleznice 

Ţelezniční společnost Tanvald 
o.p.s. 12 012,48 

Kulturní dědictví česko-polského příhraničí Město Turnov 14 854,60 

Příběhy radnic v turistických novinách Město Harrachov 10 540,00 

Značení významných kulturních a turistických cílů 
Českého ráje na území Euroregionu Nisa Sdruţení Český ráj 13 090,00 

Informační centra pro Jizerské hory 

Jizerské hory - turistický region 
Liberecko, Jablonecko, 
Frýdlantsko a Tanvaldsko  15 677,40 

Česko-polský běţecký lyţařský areál Harrachov - 
Jakuszyce Klasický areál Harrachov 10 716,80 

Spolupráce základních škol Albrechtice v Jizerských 
horách a Wlen 

Obec Albrechtice v Jizerských 
horách 30 000,00 

Ekonomická studie vyuţití tepla z elektrárny Turow Trojzemí, o.p.s. 16 960,15 

Město Frýdlant - Powiat Lwówecki: Spolupráce 
zaměřená na zajištění rychlé vzájemné pomoci  Město Frýdlant 30 000,00 

Spolupráce obcí Lázně Libverda a Mirsk zaměřená 
na zajištění rychlé vzájemné pomoci Obec Lázně Libverda 30 000,00 

Oldřichov-Pieńsk - Spolupráce obcí zaměřená na 
zajištění rychlé vzájemné pomoci Obec Oldřichov v Hájích 30 000,00 

Technika pro odstraňování povodňových škod - 
Nový Bor Město Nový Bor 30 000,00 

Technika pro odstraňování povodňových škod - 
Skalice u České Lípy Obec Skalice u České Lípy 30 000,00 

Spolupráce obcí Heřmanice a Pieńsk zaměřená na 
zajištění rychlé vzájemné pomoci Obec Heřmanice 30 000,00 

Spolupráce obcí Dětřichov a Bogatynia zaměřená na 
zajištění rychlé vzájemné pomoci Obec Dětřichov 30 000,00 

Spolupráce obcí Nová Ves u Chrastavy a Bogatynia 
zaměřená na zajištění rychlé vzájemné pomoci Obec Nová Ves 30 000,00 

Chrastava - Lwówek Śląski - spolupráce obcí 
zaměřená na zajištění rychlé vzájemné pomoci Město Chrastava 30 000,00 

Spolupráce obcí Višňová a Bogatynia zaměřená na 
zajištění rychlé vzájemné pomoci Obec Višňová 30 000,00 

Spolupráce obcí zaměřená na zajištění rychlé 
vzájemné pomoci Bílý Kostel nad Nisou - Bogatynia Obec Bílý Kostel nad Nisou 30 000,00 

Spolupráce obcí zaměřená na zajištění rychlé 
vzájemné pomoci Svazek obcí Malý trojúhelník Město Hrádek nad Nisou 30 000,00 

Spolupráce měst Raspenava a Gryfów Śląski 
zaměřená na zajištění rychlé vzájemné pomoci  Město Raspenava 30 000,00 

CELKEM 1 711 358,58 

 
 
Společný Fond malých projektů SN - CZ ve zkráceném období 2009-2011 
 

 
 
Celková částka, která je pro ERN ve zkráceném období 2009-2011 k dispozici, činí: 
 

Euroregion CZ (v EUR) DE (v EUR) 

NISA – NEISSE 909 727 941 176 

 



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

 

Strana 28 (celkem 45) 

Na administraci je pro českou stranu pro toto období k dispozici další částka ve výši 160.560 EUR.  
Ţádost na projekt Fond malých projektů byla u SAB (Sächsische Aufbaubank) v Dresden předloţena 
dne 11. 9. 2008, ale zaregistrována na základě poţadovaného doplňování teprve dne 13.11.2008.   
Projekt byl schválen na zasedání Monitorovacího výboru v Boţím Daru dne 9.12.2008. 
 
Sloţení Řídícího výboru dle Jednacího řádu: 
 
Za českou stranu jako hlasující členové (schváleni Radou ERN dne 10.6.2008): 
1) Ing. Jaroslav Zámečník - Český sekretář Euroregionu Nisa  
2) Mgr. Eva Hamplová - zástupce Krajského úřadu Libereckého kraje 
3) Ing. Milan Faltus – zástupce české strany ERN 
4) MUDr. Vladimír Eckert - zástupce české strany ERN 
5) Ing. Jaroslav Koreň - zástupce české strany ERN      
 
Za českou stranu jako pozorovatelé: 
a) zástupce MMR – Ing. Karel Malát  
b) zástupce CRR – Ing. Leoš Macura a v případě jeho neúčasti Ing. Bohuslav Modrák 
c) administrátoři – za českou část společného FMP-Sekretariátu Ing. Vladimír Jílek a Lenka Doláková 
  
Stručné shrnutí v roce 2010:  
 

1. Realizace projektu od 1/12/2008 do 31/12/2011 
2. Dotace z programu na FMP vyplývá ze Smlouvy mezi SAB a Euroregionem Neiße e. V. (byla 

podepsána 7/4/09)  
3. Na toto období má  ERN pouze pro účely malých projektů k disposici:  

na saské straně € 800.000,- a české straně € 773.226,- 
4. Na krytí administrativních nákladů české části ERN je 159.000 EUR do roku 2011. 
5. Na konci roku 2011 bude předloţena další ţádost na pokračování FMP 2012-2015. 

 
 

I. Zasedání ŘV 22. 1. 2009 
II. Zasedání ŘV 25. 3. 2009 
III. Zasedání ŘV 13. 5. 2009 
IV. Zasedání ŘV 23. 9. 2009 
V. Zasedání ŘV 2. 12. 2009  
VI. Zasedání ŘV 3. 3. 2010 
VII. Zasedání ŘV 2. 6. 2010 
VIII. Zasedání ŘV 15. 9. 2010 
IX. Zasedání ŘV 10. 11. 2010 

 
Plán pro rok 2011 
 

X. Zasedání ŘV  2. 3. 2011 odevzdání ţádostí do 2. 2. 2001 
XI. Zasedání ŘV 25. 5. 2011 
XII. Zasedání ŘV 14. 9. 2011 
XIII. Zasedání ŘV 30. 11. 2011 

 
Doporučené termíny pro odevzdání ţádostí jsou stanovovány průběţně podle termínu zasedání 
Společného sekretariátu FMP.  
 
Počty předloţených a schválených ţádostí:  
 

Euroregionální 
řídící výbor 

Počet 
schválených 

projektů 

Výše 
schválené 

dotace 
(€) 

Počet 
projektů, 

od kterých 
ţadatelé 
odstoupili 

Výše 
dotace, 
od které 
ţadatelé 
odstoupili 

Počet 
projektů 

v realizaci 

Výše 
dotace v 
realizaci 

I. ŘV Ustavující zasedání ŘV  

II. ŘV  2 15274,48     

III. ŘV (VČ. 0Ř - 1) 5 42490,25 1 8472   



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

Strana 29 (celkem 45) 

IV. ŘV  10 93141,58     

V. ŘV (vč. OŘ) 6 71510,24 1 10625   

VI. ŘV (vč. OŘ) 12 136382,94     

VII. ŘV 16 154322,21     

VIII. ŘV 7 53531,82     

IX. ŘV (vč. OŘ) 4 25.715,74     

Celkem 62 593.610,74 2 19097 55 574.513,74 

Vyúčtováno 7     46.781,89 

 
K 31.12.2010 celkem schváleno 62 projektů, kde je český partner (LP nebo PP) zúčastněn finančně 
s plánovanou výší dotace  € 593.610,74. 
Od realizace projektu s účastí českého PP ve výši € 8472,- německý ţadatel odstoupil. 
Od realizace prjoektu s účastí českého PP ve výši € 10.625,- německý ţadatel odstoupil. 
Výše dotace v realizaci je tedy € 574.513,74 
Vyúčtováno €  46.781,89 
Pro další zasedání řídících výborů je tedy k dispozici: € 198.752,26. 
 
 
Přehled schválených projektů od počátku FMP, tj. od 2009 do 31.12.2010 

Název projektu 
Ţadatel (LP)  

popřípadě projektový 
partner (PP) 

Schválená 
výše dotace 

(€) 

Laterna Futuri – Týdenní interkulturní dílny 
Občanské sdruţení Rodowitz, 
Radwanec (PP) 

7093,25 
vyúčtováno 

 Týden seniorů  Město Jablonec (LP) 
8181,23 

vyúčtováno 

Poznat region společně očima dětí – spolupráce MŠ ZŠ a MŠ Rynoltice (PP) 
8472,00 

ODSTOUPILI 

Realizace projektové studie k získání stavebního 
povolení pro Most na Trojzemí – II. Etapa Město Hrádek nad Nisou (PP) 

10625 
ODSTOUPILI 

Study.art Univerzita Liberec (PP) 
5250,00 

vyúčtováno 

Pojďmě dělat JUDO společně Judo klub Jablonec (LP) 11951,00 

Cena Euroregionu   Trojzemí, o. p. s. (PP) 
6192,25 

vyúčtováno 

Meinárodní vzdělávací platforma pro strojírenství 
v Euroergionu Nisa 

Technická univerzita v Liberci 
(LP) 11.482,30 

Společné vícejazyčné informační materiály pro 
Přírodní park Ţitavské hory a město Jablonné v 
Podještědí 

Město Jablonné v Podještědí 
(PP) 9.080,83 

Stromy v Trojzemí Město Hrádek nad Nisou (LP) 
15239,79 

Vyúčtováno 

Spolupráce mateřských škol Grossschönau a Krásná 
Lípa ZŠ a MŠ Krásná Lípa  (PP) 8476,20 

Síť vysokoškolského studia v Euroregionu 
Technická univerzita, Liberec 
(PP) 8660,65 

Škola hrou – o nás a o našich sousedech 
Město Jablonec nad nisou 
(PP) 

5173,00 
Vyúčtováno 

Společný ţivot v Trojzemí Hrádek nad Nisou (LP) 14025,00 

Mosty 2010 Jablonec nad Nisou (LP) 
10694,41 

vyúčtováno 

Příroda Luţických a Ţitavských hor ve 
dvoujazyčných omalovánkách 

Společnost pro Luţické hory 
(LP) 7492,40 

Analýza spotřebního chování v česko-německé části 
ERN, také s ohledem na ekologicky zaměřené 
chování kupujících 

Technická univerzita Liberec 
(LP) 

2817,00 
Vyúčtováno 

Spolu ve škole, spolu za školou ZŠ Pastelka, Rumburk (LP) 12.462,- 

Euroergionální Periskop Euroregion Nisa            (LP) 14.841,- 



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

 

Strana 30 (celkem 45) 

Casuistika 
Biskupské gymnázium 
Varnsdorf (LP) 15.181,- 

Ekologické vyuţití energetických zdrojů 
v Euroregionu Nisa – Biomasa v praxi 

Technická univerzita Liberec 
(LP) 

12.671,22 
Vyúčtováno 

Sport a kultura bez hranic Osečná (LP) 11.858,52 

Kultura a sport bez hranic 
ZŠ Lidická, Hrádek nad Nisou 
(PP) 

4.496,50 
Vyúčtováno 

Kontakty mezi mládeţí a odborné vzdělávání v 
Euroregionu Nisa Zittau - Frýdlant 

Střední škola hospodářská a 
lesnická Frýdlant (PP) 3561,06 

Konference DOPRAVA v ERN 2010 Euroregion Nisa (LP) 14539,99 
Vyúčtováno 

Partnerství bez hranic Hrádek nad Nisou (LP) 
15181 

Společně rozvíjet a vytvářet ţivot v Bertsdorf-Hörnitz 
a Skalici u České Lípy 

Skalice u České Lípy(LP) 
7110,25 

Podpora rozvoje mezigenerační sportovní činnosti 
v Regionu Trojzemí 

Hrádek nad Nisou (PP) 
7111,1 

Staré Křečany – rok mezinárodního setkávání Staré Křečany (LP) 
12911,14 

Hasiči Hrádek nad Nisou – Źitava Hrádek nad Nisou (LP) 
15000 

Spolupráce českých a německých muzeí Kruh přátel Varnsdorf (LP) 
6616,11 

Rozvoj cestovního ruchu v turistických regionech 
Český ráj a Neisseland na základě fungující 
spolupráce 

Sdruţení Česká ráj (LP) 

14960 

Příběhy kamenných svědků Gymnázium Varnsdorf (LP) 
12535,72 

Turistické sportovní víkendy partnerských organizací 
ve Sloupu v Čechách 

Asociace turistických oddílů 
mládeţe ČR (LP) 14959,97 

Historie a archeologie Trojzemí v textu a obrazech Brána Trojzemí, o.p.s. 11896,60 
 

Panoramatické tabule na vyhlídkách ERN Svazek Obcí Novoborska 
7497 

Mikroregion Podralsko Mikroregion Podralsko 
2488,94 

Ty a já jsme taky Evropa Střední odborná škola Liberec 5229,99 
 

Mezinárodní parlament dětí Základní škola Lidická 
12005,40 

Zlepšení turistické nabídky na mezinárodní 
cyklostezce Odra-Nisa 

Nisa, o.p.s. 
10922 

Přeshraniční vzdělávání seniorů CDV, Technická univerzita 
11236,59 

FOR-BE-S Euroregion Nisa 
13680 

Učme se přeţít Liberecký kraj 
14756 

Vícejazyčný turistický informační systém na území 
Českého ráje 

Sdruţení Český ráj 
14518 

Euroregionální setkání učitelů hudební nauky ZUŠ Jablonec nad Nisou 
6704,94 

Práce s mladými chovateli v roce 2010 Český svaz chovatelů, ZO 
Varnsdorf 5308,99 

Bezpečněji na silnicích  Liberecký kraj 
14870,32 

Intenzivní týden sportu ZŠ Varnsdorf 
5672,16 

Tanvald – vícejazyčné turistické tabule Tanvald 
14302,44 

Podpora turistických aktivit v okolí Luţické Nisy 
v Euroregionu 

SK Tuleň 
11212,44 

Lidová slavnost „Migrace a hledání vlasti“ Okrouhlá 
4097 

Školky bez hranic MŠ Lovecká, Jablonec nad 
Nisou 5728,75 



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

Strana 31 (celkem 45) 

Přeshraniční region očima dětí ZŠ a MŠ Krásná Lípa, p.o. 
6183,83 

Odborná Konference stále expozice nestále Oblastní galerie Liberec 
10258,27 

Hudba nemá hranice ZUŠ Liberec 
4335 

Mezinárodní press-trip Odra-Nisa Liberecký kraj 
10499,15 

Do pohádky za řemesly Jablonec nad Nisou 
6984,45 

Člověk a krajina setkání v ERN Čmelák, o.s. 9542,37 
 

Česko-německá čítanka libereckých spisovatelů Kruh autorů Liberecka 12.537,- 

Rozhledny v Euroregionu Nisa Liberecký kraj 2.890,- 

Kříţové cesty Šluknovska Římskokatolická farnost – 
děkanství Rumburk 

4.797,85 

Setkání studentů v Jizerských horách – nové trendy 
ve výuce češtiny jako cizího jazyka – tandemová 
metoda 

UK v Praze, pobočka Liberec 2.812,20 

Ţivot našich sousedů v historii ZŠ Jiříkov 2.678,69 

CELKEM navázáno 593.610,74 

 
 
 
 

 
Projekty Euroregionu Nisa realizované v roce 210 a spolufinancované z FMP Cíl 3 
 

           
 
 

1. Euroregionální periskop (PL) 

 
Zahájení projektu:   1. 4. 2009 
Ukončení projektu:  31. 3. 2010 
 
Náklady celkem  10.000 € 
Příspěvek ze strukturálního fondu ERDF: 8.500 € 
Příspěvek ERN: 1.500 € 
 
Aktuality z polské části 
Euroregionu – vyhledávání 
v polském tisku, na 
webových stránkách měst, 
obcí a krajů, pravidelné 
rozesílání Euroregionálního 
Periskopu v pdf. formě, 
členským obcím, 
organizacím, zájemcům. 
 
Vzor jednoho z vydání 
Periskopu (část titulní 
strany):  
 

 
Více ke staţení na 
www.ern.cz 

http://www.ern.cz/


Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

 

Strana 32 (celkem 45) 

2. Akční plán ERN 2010 – 2014 (PL) 

 
Zahájení projektu:   1. 5. 2009 
Ukončení projektu:  30. 4. 2010 
 
Náklady celkem  18.320 € 
Příspěvek ze strukturálního fondu ERDF: 15.572 € 
Příspěvek ERN: 2.748 € 
 
Vytvoření podmínek pro zpracování třístranného přeshraničního programu rozvoje pro období 2014 – 
2020, provedení dotazníkového průzkumu mezi členskými subjekty ERN, vyhledání podmínek pro 
zaloţení společného právního subjektu podle evropského práce, zpracování ţádosti o dotaci 
z Operačního programu přeshraniční spolupráce ČR – Polsko. 
 
Příklad vyhodnocení dotazníkového šetření: 

 

Užitečnost euroregionu

  

Důležitost přikládaná zaměření
činnosti ERN

 
 
 
 

3. Konference Doprava v ERN 

 
Zahájení projektu:     1.3.2010 
Ukončení projektu:       30.6.2010 
Podíly na financování projektu:  
Příspěvek ze strukturálního fondu ERDF:   14539,99 
Příspěvek ERN:     2565,80 
Celkem      17tis.€ 
 
 

     



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

Strana 33 (celkem 45) 

Projekt:  
Přibliţně 100 odborníků na dopravní problematiku všech tří částí Euroregionu Nisa se ve středu 
26.5.2010 setkali v multimediálním sále budovy Krajského úřadu v Liberci. Konferenci připravil 
Euroregion Nisa ve spolupráci s městem Zittau, Libereckým krajem a firmou Valbek s.r.o.– 
Z konference byl vydán sborník příspěvků ALMANACH ve 3 jazycích. Ke staţení na www.ern.cz  
 
Projekt byl financován z FMP CZ-DE. 
 
 

4. Konference „Euroregion Nisa 2010 – 2014“ 

 
Zahájení projektu:   1. 6. 2009 
Ukončení projektu:  31. 5. 2010 
 
Podíly na financování projektu (finanční plán): 
Příspěvek ze strukturálního fondu ERDF: 10.149,33 
Příspěvek ERN: 1.791,06 
Celkem  11.940,39 
 
Projekt: 
Konference Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa se uskutečnila dne 15.5.2010v Zámeckém hotelu Sychrov 
s následujícím programem:  
BOD 1                       Zahájení, schválení programu jednání 
BOD 2                       Projevy čestných hostů 
BOD 3                       Zpráva presidia Euroregionu Neisse Nisa-Nysa 
                                      pan Jaroslav Zámečník (CZ) 
BOD 4                       Zprávy z Partnerství v ERN 
                                 - Svazek měst „Malý trojúhelník" Bogatynia-Hradek n. N.-Zittau 
                                      Pan starosta Martin Půta (CZ) - Hrádek nad Nisou 
                                 - Europastadt Görlitz/Zgorzelec 
                                      Pan primátor Paulick (DE), Görlitz 
                                 - Spolupráce Šluknovského výběţku a obcí Oberland 
                                      Pan starosta Pilz (DE), Sohland  
                                 - Spolupráce měst Swieradów Zdrój - Nové Město pod Smrkem 
                                      Pan starosta Smutný (CZ), Nové Město pod Smrkem 
                                 - Akademické koordinační středisko vysokých škol v ERN 
                                      Paní Dr. Helena Neumannová (CZ) 
BOD 5                       Euroregion Neisse-Nisa-Nisa z pohledu EUREX Statistika   
                                      Paní Stanislava Riegrová CZ), vedoucí EUREX Statistika 
BOD 6                       Výročí 20 let zaloţení Euroregionu NEISSE-NISA-NYSA 
                                      Pan Andrzej Jankowski (PL) 
BOD 7                       Formální záleţitosti - změny Rámcové dohody o spolupráci  
                                      Pan Gerhard Watterott  (DE) 
Ve 12.10 hodin se uskutečnila tisková konference presidia ERN 
Odpoledne proběhla pro zájemce prohlídka zámku Sychrov a exkurze do pivovaru Svijany  
 

     
 
Projekt byl financován z FMP CZ-PL. 
 

http://www.ern.cz/


Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

 

Strana 34 (celkem 45) 

 

5. Kompendium Euroregionu 2004 - 2006 

 
Zahájení projektu:   1. 7. 2009 
Ukončení projektu:  30. 6. 2010 
 
Podíly na financování projektu (finanční plán): 
Příspěvek ze strukturálního fondu ERDF: 8.042,30 
Příspěvek ERN: 1.419,24 
Celkem  9.461,54 
 
Projekt: 

 Kompendium – publikace s celkovým přehledem informací o čerpání z programů podporujících 
přeshraniční spolupráci za předcházející dotační období – kompletní přehled o realizovaných 
projektech s přeshraničním efektem v česko-polském pohraničí z programu INTERREG IIIA – 
v období 2004 – 2006  

 Tištěná publikace – 500ks, Internetové stránky se stejnými informacemi 
 
Projekt byl financován z FMP CZ-PL. 
 
 
 

6. Cena Euroregionu 2009 – realizace prostřednictvím Trojzemí, o. p. s.  

 
Zahájení projektu:   1. 4. 2009 
Ukončení projektu:  31. 3. 2010 
 
Náklady celkem  7.300 € 
Příspěvek ze strukturálního fondu ERDF: 6. 200 € 
Příspěvek ERN: 1.100 € 
 
Jedná se o uspořádání 2. ročníku unikátní ceny – Cena Euroregionu 
Hlavní cíl: vyjádření veřejného uznání institucím i jednotlivcům za vynikající výsledky dosaţené 
v oblasti přeshraniční spolupráce v příhraničí Německa, Polska a České republiky, ocenění 
nejúspěšnějších přeshraničních partnerství 

 5 kategorií:  Komunální partnerství 
Bezpečnost a zdraví 
Vzdělání 
Cestovní ruch a sport 
Kultura 

Vítězové ročníku 2009: 
 

 Komunální partnerství: 
1. Partnerství měst – Chrastava a Lwówek Ślaski 
2. Společnou cestou Trojzemím – Město Hrádek nad Nisou – Bogatynia – Zittau 
3. Partnerství obcí – Osečná - Krotoszyce 

 

 Bezpečnost a zdraví: 
1. Výuka první pomoci v podmínkách přeshraniční spolupráce – ZŠ Rádlo, okr. Jablonec nad 

Nisou – Szkola Podstawowa Nr. 8 w Jeleniej Górze 
2. Přeshraniční spolupráce zdravotnických záchranných sluţeb v Euroregionu Nisa – ZZSLK – 

Szpital w Zgorzelcu – Pogotowie Ratunkowew w Jeleniej Gorze 
3. Oslavy 135. let výročí zaloţeí SDH Jilemnice a setkání hasičů Euroregionu Nisa – Sdruţení 

dobrovolných hasičů Jilemnice – Ochotnicza straţ poţarna w Karpaczu 
 

 Vzdělání: 
1. Čarovné bylinky – Vlastivědné muzeum a Galerie v České Lípě – Liberecký kraj – 

Naturschutzzentrum „Oberlausitzer Bergland“ e.V. 
2. Informační portál vysokých škol v ERN – Technická univerzita Liberec – Kolegium 

Karkonoskie w Jeleniej Górze 



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

Strana 35 (celkem 45) 

3. Mezinárodní magisterský obor mechatroniky „Master in Mechatronics“ – Hochschule Zittau – 
Technická univerzita v LIberci 

 

 Cestovní ruch a sport: 
1. Česko-polský singltrek pod Smrkem – Svazek obcí SMRK, Nové město pod Smrkem – 

Swieradow Zdroj 
2. Jizersko-Jakuszycká magistrála – Jizerská o.p.s., Bedřichov – Sdruţení běh Piastů Szklarska 

Poreba 
3. Sousední světy – Kulturinsel Einsiedel, Neisseau – Piensk – Gemeinde Neisseau 

 
 

 Kultura: 
1. Spolupráce muzeí – Muzeum Ceramiky, Boleslawiec – Muzeum, Vrchlabí – Schlesisches 

Museum zu Görlitz – Sorbisches Museum Bautzen 
2. Konference knihovníků Euroregionu Nisa – Krajská vědecká knihovna v Liberci – 

Jeleniogórskie Centrum informacji i Edukacji Regionalnej Ksi 
3. Podpora a rozvoj partnerské spolupráce – Gmina Jawor – Město Turnov 

 
Obr: ze slavnostního předávání cen ERN v Bischoswerdě  
 

  
 
 
 
 

7. Euroregion Neisse-Nisa-Nysa: Fakta a vize 2010 

 
Zahájení projektu:   1. 11. 2009 
Ukončení projektu:  31. 10.  2010 
 
Podíly na financování projektu (finanční plán) pro projektového partnera: 
Příspěvek ze strukturálního fondu ERDF: 21.955,84 
Příspěvek ERN: 3.874,56 
Celkem  25.830,40 
 
Projekt: 
Projekt je inovací projektu  „Euroregionální přeshraniční workshopy“ 
Setkávání pracovních skupin – organizační zajištění akce na české straně (tlumočení, překlady, 
zajištění místnosti, občerstvení, apod.) 
Výstupem projektu: Uskutečněné pracovní schůzky – cca 20 na české straně (celkem 50) 
Cílem projektu: Zpracování a vydání trojjazyčné barevné broţury s nákladem tisku 500ks 
s charakteristikou jednotlivých pracovních skupin, výsledků činnosti (akce, publikace, …), plány pro 
další období, účastníci skupin a témata jednání.  
 
 
Projekt byl financován z FMP CZ-PL.  
 
 



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

 

Strana 36 (celkem 45) 

8. Publikace o Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa 

 
Zahájení projektu:   1. 11. 2009 
Ukončení projektu:  31. 10. 2010 
 
 
Podíly na financování projektu (finanční plán) pro projektového partnera: 
Příspěvek ze strukturálního fondu ERDF: 17.238,-  
Příspěvek ERN:  3.042,-  
Celkem  20.280,- 
 
Projekt: 

 Vydání publikace o Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa 
 Trojjazyčná, barevná 
 Popsání všech tří částí Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa 
 Náklad tisku 3000ks 
 Popsání oblastí: ERN – kdo jsme? 

(členové, orgány, území..), Cestovní 
ruch, Kultura, Hospodářství, Čísla a 
fakta, Příroda a ţivotní prostředí, 
Doprava, Vzdělání, Sport, 
Zdravotnictví a lázeňství, Hasičství a 
záchranářství + zajímavosti 
jednotlivých části ERN (města, 
kulturní zajímavosti, apod.) 

 K dispozici na Euroregionu Nisa 
 
 
 
 
Projekt byl financován z FMP CZ-PL. 
 
 
 
 

9. Euroregionální Periskop - Sasko 

 
Zahájení projektu:   1. 1. 2010  
Ukončení projektu:   31. 12. 2010  
Podíly na financování projektu (finanční plán):  
Příspěvek ze strukturálního fondu ERDF:  14.841,- 
€  
Příspěvek ERN:     2.619,-  
Celkem      17.460,-  
 
Projekt:  
Aktuality ze saské části Euroregionu – vyhledávání v 
saském tisku, na webových stránkách měst, obcí a krajů  
Pravidelné rozesílání Euroregionálního Periskopu v pdf. 
formě, členským obcím, organizacím, zájemcům  
Obdoba polského periskopu. 
 

 
Projekt byl financován z FMP CZ-DE. 

 
 
 
 
 
 



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

Strana 37 (celkem 45) 

 

10. Cesta k zaloţení společného právního subjektu ESUS 

 
Zahájení projektu:   1. 4. 2010  
Ukončení projektu:   31. 12. 2010  
Podíly na financování projektu (finanční plán):  
Příspěvek ze strukturálního fondu ERDF:  18.348,- €  
Příspěvek ERN:       3.238,-  
Celkem      21.565,-  
 
Stručný popis: ERN má strategický cíl vytvoření společného právního subjektu podle evropského 
práva. Touto cestou lze vytvořit společného 3 stranného přeshraničního subjekt vhodný pro realizaci 
společných projektů, konceptů a programů.  
Projekt navazuje na projekt "Akční plán Euroregionu" v jehoţ rámci byla zpracována základní studie o 
ESÚS s návrhem dalších potřebných kroky k zaloţení ESÚS.  
V rámci projektu byl zpracován: 

1. Návrh na Úmluvu (dle nařízení EU) 
2. Návrh Statutu ESUS 
3. Návrh na registraci 
4. Studie vyuţitelnosti ESUS 
5. Informační leták ve 3 jazycích 
6. Internetové stránky www.egtc-neisse-nisa-nysa.eu 

 
Webové stránky a obálka publikace:  

 
 
Projekt byl financován FMP CZ-PL. 
 

 
Foto: jednání euroregionů a krajů (8/2010) ve Wroclawi o zaloţení ESUS na česko-polské hranici 

http://www.egtc-neisse-nisa-nysa.eu/


Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

 

Strana 38 (celkem 45) 

11. Konference FORBES 2010 

 
Zahájení projektu: 1.6.2010 
Ukončení projektu: 31.12.2010  
Podíly na financování projektu (finanční plán):  
Příspěvek ze strukturálního fondu ERDF:  13.680,- €  
Příspěvek ERN:       2.414,-  
Celkem      16.094,-  
 
Projekt:  
Akce FORBES 2010 se uskutečnila dne 10.9.2010 v budově radnice města Liberce.  
Účastnilo se jí cca 70 odborníků a 100 členů IZS předvedlo pře budovou radnice ukázkové cvičení. 
Z akce byl vydán sborník příspěvků – ALMANACH. 
Projekt byl financován z FMP CZ-DE. 

 

   
 
 
 

12. Vyuţití příkladů nejlepší praxe přeshraniční spolupráce pro ERN 

 
Zahájení projektu: 1.6.2010 
Ukončení projektu: 31.12.2010  
Podíly na financování projektu (finanční plán):  
Příspěvek ze strukturálního fondu ERDF:  11.763,- €  
Příspěvek ERN:       2.076,-  
Celkem      13.839,-  
 
Projekt:  
Obsahem projektu jsou benchmarkingové analýzy Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa jakoţto instituce 
s cílem ohodnotit jeho postavení ve vztahu k ostatním euroregionům v České republice (především na 
česko-polské a česko-německé hranici), analyzovat jeho silné a slabé stránky a navrhnout směry jeho 
dalšího rozvoje. Další částí bude analýza fungování (převáţně třístranných) euroregionů v Evropě a 
následná kompilace příkladů nejlepší praxe a to jak v oblasti fungování euroregionů tak přeshraničních 
aktivit v různých oblastech činnosti (oblasti budou definovány podle poţadavků členů zjištěných na 
základě právě prováděného průzkumu). 
 
Cíle:  
- porovnat ERN s ostatními euroregiony v České republice a stanovit tak jeho postavení (vč. identifikace 
silných a slabých stránek) 
- porovnat ERN s euroregiony v Evropě co do struktury, přeshraničních aktivit či zapojení do 
implementace programů přeshraniční spolupráce 
- připravit kompilaci příkladů nejlepší praxe v českých a evropských euroregionech, které by bylo 
vhodné vyuţít jako inspiraci pro rozvoj přeshraničních aktivit v ERN 
- formulovat doporučení pro rozvoj ERN 
 
Projekt byl financován z FMP CZ-PL. 
 



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

Strana 39 (celkem 45) 

13. Cena Euroregionu 2010   

 
Zahájení projektu:   1. 8. 2010 
Ukončení projektu:  31. 3. 2011  
Podíly na financování projektu (finanční plán): 
Příspěvek ze strukturálního fondu ERDF: 9.146,- € 
Příspěvek ERN: 1.614,- 
Celkem  10.760,- 
Projekt: 

 3. ročník unikátní ceny – Cena Euroregionu; hlavním organizátorem je polská strana ERN 
 Hlavní cíl: vyjádření veřejného uznání institucím i jednotlivcům za vynikající výsledky dosaţené 

v oblasti přeshraniční spolupráce v příhraničí Německa, Polska a České republiky, ocenění 
nejúspěšnějších přeshraničních partnerství 

 5 kategorií: Komunální partnerství, Bezpečnost a zdraví, Vzdělání, Cestovní ruch a sport, 

Kultura 

15. 10. 2010  proběhlo slavnostní předávání cen v Polsku 

V kategorii Partnerství zvítězil letos Liberecký kraj spolu se zemským okresem Görlitz a polským 
Svazkem obcí Zhořelecka se společným dlouholetým projektem s názvem Čistá Nisa. Porota ocenila v 
tomto projektu úspěšnou snahu koordinovat aktivity v oblasti revitalizace řeky Nisy. 
Liberecký kraj uspěl rovněţ v kategorii Zdraví a bezpečnost s projektem týkající se dopravní výchovy 
dětí v ERN. Jen na české straně se v dubnu roku 2010 akce pod názvem Týden bezpečnosti zúčastnilo 
víc neţ 500 dětí.  
Společnými vítězi v kategorii Cestovní ruch a sport se z české strany staly město Turnov a polské 
město Jawor za společnou propagaci a obnovu ţidovských památek. V jeho rámci se také uskutečnila 
výstava a byla vydána kníţka o Ţidovských památkách Českého ráje. Hlavní ţidovskou památkou 
lákající turisty je opravená turnovská synagoga. 
„Jako nejvíc úspěšná se ukázala v kategorii Vzdělávání spolupráce základních škol v Jablonném 
v Podještědí a městě Boleslawiec.  
V kategorii Kultura vítězem jsou Filharmonia Dolnoslaska (PL), Kultur und Weiterbildungsgesellschaft 
mbH' (SRN) a Pěvecký sbor Ještěd (ČR). Cenu ERN obdrţely za dlouhodobou příhraniční spolupráci. 

    

    



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

 

Strana 40 (celkem 45) 

7. ACEP – doplňková činnost Euroregionu Nisa 

 
Asistenční činnost (poradenská) Euroregionu Nisa od 1.7.2007, jedná se o doplňkovou činnost 
ERN. 
 
Poskytované sluţby 

 Dotační poradenství 

 Komplexní příprava projektových ţádostí 

 Dotační management  

 Studie proveditelnosti 
 

V roce 2010 byly vykonány tyto práce: 
 

Odběratele:  
Liberecký kraj, Mimoň, Chrastava, Hrádek nad Nisou, Jablonné v Podještědí, Polevsko, Bělá, Mařenice, Dopravní 
podnik města Liberec a.s., Cetenov, Smrţovka, Agentura regionálního rozvoje, s.r.o., Liberec, CzechINENT 
technolog.agentura, Cvikov, Dětřichov,  Tanvald, Turnov, Česká Lípa. 

 
Celkem příjmy z hospodářské činnosti   1 380 140 Kč 
 
Hospodářský výsledek střediska ACEP činí:  310 716 Kč 
 
Podle zákona o dani z příjmu se 300.000 Kč nedaní a je nutno jej do 3 let pouţít v rámci hlavní činnosti 
sdruţení.  

 
 

8. PRÁCE S VEŘEJNOSTÍ  

 
Práce s veřejností se v roce 2010 konala prostřednictvím internetové presentace na adrese 
http://www.neisse-nisa-nysa.org. 
 
Práce a činnost EUREX a kanceláře ERN byla presentována na www.ern.cz v sekci Aktuality. 
 
Mimo tento způsob šíření informací byly vydávány  tiskové zprávy. 
Další práce byla formou informací sdělována přímo v kanceláři formou konzultací, jednání nebo 
písemně.  
I přes toto stále existuje značná reserva ve zlepšení práce s veřejností (zejména formou tištěných 
prospektů, zpráv, informačních letáků apod.. Nedostatkem je neochota, resp. neschopnost německé a 
polské strany kofinancovat společné publikace. 
 
 
 
 

9. ČLENOVÉ EUROREGIONU NISA v roce 2010 
 
Stav ke dni 31.12.2010; řazeno podle výše členského příspěvku v roce 2010 

 

1 Liberec    508 125 Kč  

2 Liberecký kraj    400 000 Kč  

3 Jablonec nad Nisou    226 270 Kč  

4 Česká Lípa    191 590 Kč  

5 Varnsdorf       79 120 Kč  

6 Turnov       72 315 Kč  

7 Nový Bor       61 075 Kč  

8 Rumburk       56 640 Kč  

9 Semily       44 595 Kč  

10 Frýdlant       38 185 Kč  

11 Hrádek nad Nisou       37 870 Kč  

12 Tanvald       34 895 Kč  

13 Mimoň       33 985 Kč  

14 Ţelezný Brod       32 430 Kč  

15 Chrastava       30 485 Kč  

16 Lomnice nad Popelkou       29 185 Kč  

17 Šluknov       28 905 Kč  

18 Jilemnice       28 410 Kč  

http://www.neisse-nisa-nysa.org/
http://www.ern.cz/


Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

Strana 41 (celkem 45) 

19 Doksy       25 650 Kč  

20 Bělá pod Bezdězem       25 065 Kč  

21 Cvikov       22 470 Kč  

22 Stráţ pod Ralskem       21 410 Kč  

23 Kamenický Šenov       20 075 Kč  

24 Nové Město pod Smrkem       20 000 Kč  

25 Jablonné v Podještědí       19 135 Kč  

26 Krásná Lípa       18 710 Kč  

27 Smrţovka       18 270 Kč  

28 Rokytnice nad Jizerou       15 210 Kč  

29 Raspenava       14 290 Kč  

30 Hodkovice nad Mohelkou       14 270 Kč  

31 Český Dub       14 235 Kč  

32 Zákupy       14 185 Kč  

33 Velké Hamry       14 145 Kč  

34 Hejnice       13 955 Kč  

35 Rychnov u Jablonce nad 
Nisou 

      12 240 Kč  

36 Ralsko       10 235 Kč  

37 Stráţ nad Nisou       10 200 Kč  

38 Velký Šenov       10 135 Kč  

39 Krajská hospodářská 
komora 

      10 000 Kč  

40 Pěnčín u Jablonce         9 195 Kč  

41 Lučany nad Nisou         8 920 Kč  

42 Harrachov         7 875 Kč  

43 Mírová pod Kozákovem         7 795 Kč  

44 Chřibská         7 410 Kč  

45 Skalice u České Lípy         6 860 Kč  

46 Brniště         6 830 Kč  

47 Višňová         6 750 Kč  

48 Příšovice         6 595 Kč  

49 Mníšek         6 415 Kč  

50 Janov nad Nisou         6 365 Kč  

51 Dolní Podluţí         6 150 Kč  

52 Staré Křečany         6 065 Kč  

53 Ohrazenice         5 575 Kč  

54 Osečná         5 330 Kč  

55 Koberovy         5 175 Kč  

56 Sdruţení Český ráj         5 000 Kč  

57 Josefův Důl         4 905 Kč  

58 Vilémov         4 815 Kč  

59 Kořenov         4 780 Kč  

60 Chuchelna         4 640 Kč  

61 Světlá pod Ještědem         4 625 Kč  

62 Chotyně         4 500 Kč  

63 Zásada         4 450 Kč  

64 Bílý Kostel         4 440 Kč  

65 Bulovka         4 370 Kč  

66 Benešov u Semill         4 210 Kč  

67 Bílá         4 110 Kč  

68 Nová Ves u Chrastavy         4 105 Kč  

69 Křiţany         3 810 Kč  

70 Horní Podluţí         3 795 Kč  

71 Rynoltice         3 780 Kč  

72 Rybniště         3 685 Kč  

73 Sloup v  Čechách         3 620 Kč  

74 Nový Oldřichov         3 595 Kč  

75 Karlovice         3 575 Kč  

76 Sosnová         3 490 Kč  

77 Dětřichov         3 415 Kč  

78 Bílý Potok         3 410 Kč  

79 Jindřichovice pod Smrkem         3 375 Kč  

80 Šimonovice         3 345 Kč  

81 Rádlo         3 340 Kč  

82 Svor         3 305 Kč  

83 Nová Ves nad Nisou         3 285 Kč  

84 Lipová         3 245 Kč  

85 Blíţevedly         3 205 Kč  

86 Pěnčín u Liberce         3 185 Kč  

87 Dubnice         3 125 Kč  

88 Oldřichov v Hájích         3 020 Kč  

89 Jiřetín pod Bukovou         2 965 Kč  

90 Jiřetín pod Jedlovou         2 875 Kč  

91 Hrubá Skála         2 860 Kč  

92 Bozkov         2 845 Kč  

93 Okrouhlá         2 735 Kč  

94 Zlatá Olešnice         2 730 Kč  

95 Všelibice         2 625 Kč  

96 Habartice         2 545 Kč  

97 Holany         2 530 Kč  

98 Záhoří         2 515 Kč  

99 Maršovice         2 450 Kč  

100 Lázně Libverda         2 265 Kč  

101 Jeřmanice         2 240 Kč  

102 Čtveřín         2 235 Kč  

103 Krásný Les         2 215 Kč  

104 Prysk         2 185 Kč  

105 Polevsko         1 895 Kč  

106 Svijanský Újezd         1 880 Kč  

107 Mařenice         1 850 Kč  

108 Hamr na Jezeře         1 815 Kč  

109 Černousy         1 710 Kč  

110 Kobyly         1 675 Kč  

111 Stvolínky         1 655 Kč  

112 Albrechtice v Jizerských 
horácch 

        1 605 Kč  

113 Paceřice         1 490 Kč  

114 Bedřichov         1 490 Kč  

115 Zdislava         1 475 Kč  

116 Pertoltice         1 410 Kč  

117 Proseč pod Ještědem         1 400 Kč  

118 Kryštofovo Údolí         1 395 Kč  

119 Radimovice         1 365 Kč  

120 Líšný         1 290 Kč  

121 Bělá u Semil         1 265 Kč  

122 Noviny pod Ralskem         1 265 Kč  

123 Vlastibořice         1 255 Kč  

124 Horní Řasnice         1 245 Kč  

125 Paseky nad Jizerou         1 240 Kč  

126 Heřmanice         1 140 Kč  

127 Hlavice         1 110 Kč  



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

 

Strana 42 (celkem 45) 

128 Sychrov            905 Kč  

129 Velký Valtinov            845 Kč  

130 Radčice            815 Kč  

131 Svojkov            805 Kč  

132 Soběslavice            725 Kč  

133 Krompach            700 Kč  

134 Janův Důl            680 Kč  

135 Radvanec            650 Kč  

136 Ţďárek            640 Kč  

137 Cetenov            535 Kč  

138 Doubice            520 Kč  

 
 
 

 

Zpráva o hospodaření Euroregionu Nisa v roce 2010 
 

 

Zpráva o hospodaření 2010 

1.   Příjmy     plán 2010 skutečnost 2010 

1.0. Převod zůstatku z předchozího roku 6 190 000,00 6 191 902,06 

1.1.  členské příspěvky  
 

2 600 000,00 2 602 927,00 

1.2. Úroky 
  

20 000,00 8 844,86 

1.3. Různé příjmy 

 
    

  mimořádný příspěvek (Liberec, Nový Bor, Příšovice) 400 000,00 

  přijaté dotace na projekty z programů Cíl 3 3 566 000,00 

  refundace  administrace FMP 2 300 000,00 2 659 556,40 

  přefakturace Úřad vlády a SOLK 

 
50 481,37 

  kurzové zisky 
  

400 965,46 

  přeplatek sluţeb z 2009 
 

  4 705,38 

  projekt Hasiči refundace 
 

1 125 000,00 743 717,52 

  Příjmy z hosp. činnosti 
 

1 000 000,00 1 380 140,17 

  Úhrady PHM 
   

53 262,53 

PŘÍJMY CELKEM     
13 235 
000,00 18 062 502,75 

      

2. Výdaje     plán 2010 skutečnost 2010 

2.1. Zaměstnanci ERN       

  Kancelář ERN 

 
900 000,00 613 892,03 

  Sekretariát FMP 

 
2 100 000,00   

  A-DIII 
 

1 031 015,25 
 

1 189 709,92 

  A-PIII 
 

1 244 985,29 
 

1 254 625,68 

  Projekt Cíl 3 - Spolupráce hasičů 750 000,00 729 727,35 

  Poznej svého souseda PL 
 

245 579,12 

  Strategie 
   

282 163,50 

  ACEP - hospodářská činnost 500 000,00 169 779,00 

  
    

  



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

Strana 43 (celkem 45) 

  
    

  

2.2. Náklady na chod kanceláře     

  
    

  

2.2.1. Náklady na telefon a internet 140 000,00 136 221,68 

  
    

  

2.2.2. Kancelářské potřeby 
 

60 000,00 39 888,21 

  
    

  

2.2.3. Pronájem kanceláří (na vrub ERN) 200 000,00 123 021,30 

  nájem 
 

26 558,26 
 

  

  služby 
 

38 708,04 
 

  

  elektřina 
 

27 527,00 
 

  

  úklid 
 

30 228,00 
 

  

  
    

  

2.2.4. Poštovné 
  

10 000,00 8 653,00 

  
    

  

2.2.5. Poplatky 
  

50 000,00 52 989,52 

  
 

bankovní 29 154,71 
 

  

  
 

P.O.BOX 2 640,00 
 

  

  
 

pojištění auta 2 400,00 
 

  

  
 

pojištění ERN 4 446,00     

  
 

ostatní 14 348,81     

2.2.6. Daň z příjmů 2009 
 

  0,00 

2.2.7. Náklady služebního vozu 100 000,00 93 028,98 

  

 
servis 9 760,98     

  

 
leasing 79 500,00     

  

 
silniční daň 3 768,00     

            

            

2.3. Přeshraniční splupráce     

  
    

  

2.3.1. Překlady a tlumočení 
 

50 000,00 20 490,00 

  
    

  

2.3.2. Náklady na cestování 
 

100 000,00 88 958,80 

  cestovné 

 
12 816,00 

 
  

  parkovné 
 

6 340,00 
 

  

  pohonné hmoty 69 802,80 
 

  

  
    

  

  
    

  

2.3.3. Pohoštění a pronájmy   40 000,00 56 198,63 

      

      2.4. Projekty a akce ERN     

z příspěvků ERN: 
   

  

2.4.1. Členský příspěvek AGEG 55 000,00 45 342,00 

  Členský příspěvek Sdružení cest.ruchu LK 1 000,00 

spolufinancované z prostředků EU: 
 

  

2.4.2. Administrace FMP CZ-Polsko 150 000,00 372 138,90 

  Administrace FMP CZ-Sasko 50 000,00 130 476,00 

  Spolupráce hasičů ERN 
  

500 000,00 196 990,49 

  Cena ERN 2009 
  

26 350,00 

  Cena ERN 2010 

 
  99 034,76 

  Akční plán ERN 2010-2014 
 

308 706,00 

  Poznej svého souseda 
 

100 000,00 40 425,00 

  Strategie rozvoje ERN 
  

49 284,00 



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

 

Strana 44 (celkem 45) 

  Kompendium projektů ERN 2004-2008 
 

205 582,40 

  Konference ERN 
  

269 217,50 

  Konference Doprava ERN 
  

437 392,00 

  Periskop CZ-D 
  

442 218,00 

  Periskop CZ-P 
  

66 641,20 

  Fakta a vize ERN 
   

559 271,50 

  Energie 
   

75 000,00 

  ESÚS 
   

510 207,70 

  FORBES 
   

363 676,00 

  Praxe 
   

330 558,90 

  Publikace ERN  
   

422 784,00 

2.4.3. Činnost ACEP - subdodávky, technika 350 000,00 872 749,97 

  
    

  

2.5. Různé         

2.5.1. Daňové a účetní poradenství 10 000,00 6 400,00 

2.5.2. Příspěvky na stravenky 
 

65 000,00 59 760,00 

2.5.3. kurzové ztráty 
  

613 125,91 

VÝDAJE CELKEM       11 609 258,95 

  
    

  

rozdíl příjmů a výdajů:   Kč 6 453 243,80 

      

      

      Rozvaha ke dni 31.12.2010 

  
   

    

AKTIVA 
   

    

  
   

Kč   

Drobný hmotný inv.majetek 
 

  223 590,33 

  
   

    

Zůstatek do roku 2011: 
 

  93 582,57 

  pokladna Kč 
  

5 987,00   

  ceniny 
  

180,00   

  peníze na cestě 
 

-20 000,00   

  devizová pokladna 
 

39,91   

  Ge Money bank - běžný účet 50 298,53   

  Ge Money bank - EUR 
 

51 633,34   

  Ge Money bank - termínovaný 183,78   

  Sparkasse 
  

5 260,01   

AKTIVA 
   

  6 706 888,86 

  DPH - 4.Q 
  

-35 403,00   

  Nezaplacené členské příspěvky 72 015,00   

  Nezaplacené faktury-odběratelé 150 638,89   

  Jiné závazky 
 

-10 291,82   

  Náklady příštích období - splátky auto 125 271,82   

  Dohadný účet - refundace z programu EU 6 245 675,16   

  Náklady příštích období   8 982,81   

  Dotace na projekt Trojzemí o.p.s. 150 000,00   

            

  
   

    

PASIVA 
   

  6 762 719,97 

  Dodavatelé 
  

147 473,68   

  Zaměstnanci 
 

231 340,23   

  Sociální a zdravotní pojištění 156 449,00   



Zpráva o činnosti Euroregionu Nisa v roce 2010 

Strana 45 (celkem 45) 

  Ostatní přímé daně 
 

33 845,00   

  Výdaje příštích období 
 

1 710,00   

  Výsledek hospodaření z minulého roku 6 191 902,06   

  
   

    

Zůstatky z roku 2009 
  

  6 191 902,06 

  
   

    

  Hospodářský výsledek Kč 261 341,79 

  
   

    

  Zůstatek do roku 2011   Kč 6 453 243,85 

 

 

 



 
 
 
 
Zprávu zpracoval: 
Ing. Jaroslav Zámečník, CSc. 
Jednatel Euroregionu Nisa 
březen 2011 
 
 


